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I N T R OI N T R O

Året 2024 sluttede i højt tempo. Det var en kæmpe sejr, da 
den kritisk truede stenbider i december blev totalfredet 
et år frem. I sidste øjeblik blev der endelig lyttet til eksper-
ternes alarmerende meldinger om stenbiderbestandens til-
stand og til vores mangeårige indtrængende bøn for fisken. 
Stenbideren gyder i de danske farvande, men fiskes desværre 
også for sin eftertragtede rogn, netop når den er allermest 
sårbar i ynglesæsonen.

Få dage senere afslørede en dokumentar, hvordan de  
indespærrede grise bliver syge af livet i industristaldene. 
Det var årets fjerde dokumentar i landsdækkende medier om 
grisene. Denne gang med massiv billeddokumentation fra 
Fødevarestyrelsens kontroller, som viser den brutale virke-
lighed for grisene bag murene. I Dyrenes Beskyttelse har vi 
bidraget med fakta og viden til såvel dokumentarerne som 
efterfølgende i medierne og på vores egne kanaler, og vi del-
tog i de debatter og interviews, som heldigvis følger med den 
stigende opmærksom på de forældede og uværdige forhold. 

Det blev i det hele taget et år, hvor vi kom målet om at 
gøre dyrevelfærd til en folkesag et stort skridt nærmere. 
Markante profiler fra nye stærke ståsteder valgte at tale højt 
om dyrene både i industrien og udenfor i naturen. Tak til 
alle jer, der stod frem og talte for grisene, til jer, der valgte 
at give jorden tilbage til dyrene i naturen, og til vores fire 
nye ambassadører, som hver især når ud til mange danske-
re med deres budskaber.

Stor tak også til Årets Dyreven 2024: forfatter, debattør 
og foredragsholder Mathilde Walter Clark. I sine bøger og 
foredrag i hele landet gør hun op med landbrugets  
retoriske skønmaleri af dyreindustrien. Hun fremkalder bil-
ledet af virkelighedens masseproduktion af dyr, og hun hæn-
ger billedet op midt i debatten. Især har dyrenes liv fået stor 
opmærksomhed og folkelig udbredelse med bogen ’Det blin-
de øje’ om minkene, der forsvandt fra mediernes dækning af 
minksagen, og siden med essayet ’Hvordan man laver dyr’.

Hestene i konkurrencesporten blev set, især op til og under 
OL i Paris, hvor flere ryttere måtte trække sig på grund af 
afsløringer af alt for hårdhændet træning og ridning. Vi har 
med 11 konkrete tiltag krævet omsorg for de dyr, der læg-
ger ryg til rytternes ambitioner.

Med årets store kampagner fik vi sat hundene på plaka-
ten for deres sundheds og ikke deres skønheds skyld. Vi fik 
hyldet alle de fantastiske dyr med kampagnen ’Beskyt’, og 
vi fik vist, at rigtig mange mennesker er dyrebeskyttere, 
som tager hensyn til dyrene i såvel de små handlinger som på 
den store arena. Ved valget til det nye EU-Parlament i juni 
stemte danskerne for dyrene. 9 af de 15 nye medlemmer af 
parlamentet har skrevet under på 10 løfter om at kæmpe for 
dyrene. Vi fik desuden en dansker i front for dyrenes tvær-
politiske gruppe i parlamentet, og så lykkedes det for første 
gang i EU’s historie at få en kommissær for dyrevelfærd. 

Det var også en hårdt tilkæmpet sejr, da der trods massiv 
modstand fra erhvervet og årelange tovtrækkerier endelig 

FLERE KOM MERE PÅ BANEN FOR DYRENE I 2024. GRISENE FIK TALETID; HESTENE I 
KONKURRENCESPORTEN BLEV SET; HUNDENE VAR PÅ PLAKATEN FOR DERES SUNDHEDS OG 
IKKE DERES SKØNHEDS SKYLD; DANSKERNE SKREV UNDER FOR DYREPOLITIET OG STEMTE 
DYREVENLIGE POLITIKERE IND I EU, OG SÅ BLEV STENBIDEREN TOTALFREDET HELE NÆSTE ÅR. 
VI KOM DYREVELFÆRD SOM EN FOLKESAG ET TIGERSPRING NÆRMERE.

DYREVELFÆRD 
SOM FOLKESAG

kom krav til loftshøjden for de mange millioner danske 
smågrise på transporter ud af landet. På den helt store bane 
kan vi også være stolte af, at vi var værter for den første  
generalforsamling nogensinde i dyrenes verdens- 
organisation, World Federation for Animals. 

Med over 73.000 underskrifter på ganske få uger var der 
overvældende opbakning til vores opråb om at bevare  
dyreværnsenhederne i politiet. Tak til alle, der bakkede 
op, så vi fik afværget regeringens planlagte besparelser og 
slået fast, at der er behov for at styrke og ikke svække politi-
ets ressourcer til dyrene i Danmark. Det blev understreget 
af, at 2024 var et år, hvor Dyrenes Beskyttelses vagtcentral 
og beredskab var inde over 4.621 potentielle dyreværnssager, 
hvoraf 207 endte med at blive politianmeldt.  

Antallet af sociale sager, hvor dyr kommer i klemme, når 
livet ramler for ejerne, slog endnu en gang rekord. Vi tog os 
af mange dyr i nødpasning, og igen i år tog beredskabet og 
vores internater sig af tusindvis af svigtede dyr. En kæmpe 
tak til alle de mange frivillige i beredskabet og på interna-
terne. Vi kan stille op med dyrereddere, skytter, vildtplejere, 
træklatrere, schweisshundeførere, kreds- og områdeformænd 
og plejefamilier, fordi de cirka 2.000 frivillige tager telefo-
nen og den svære samtale, vejleder, løser problemerne, tager 
ansvar, holder humøret højt og passer og plejer svigtede dyr, 
så de kommer på poterne, kløerne og vingerne igen. Det 
er faktisk helt enestående, at Dyrenes Beskyttelse på den 
måde kan spænde sikkerhedsnettet ud under dyrene i hele 
Danmark

Adgangen til mælkeprodukter, som er 'Anbefalet af Dyrenes 
Beskyttelse', blev meget større, da Gram Slot kunne sætte 
mærket på en lang række mejerivarer i kølediskene i  
REMA 1000-butikker over hele landet. Tak til Gram Slot 
og alle de andre producenter, der arbejder for at give bedre 
vilkår til de dyr, der lægger liv til maden på danskernes 
tallerkener. I efteråret understøttede vi producenterne, idet 
vi opfordrede forbrugerne til at ’Give kyllingen et liv, der  
er værd at leve’, og 120.000 nyhedsbrevsmodtagere fik  
kyllingeguiden, der viser forholdene for kyllinger under  
31 forskellige mærker i supermarkederne. I december ramte 
vi forbrugerne med en kampagne om ikke at lade grisen  
betale prisen for den billige f læskesteg, som desværre – 
traditionen tro – blev en del af detailkædernes priskrig i de-
cember. Budskabet stod hjerteskærende skarpt på baggrund 
af TV 2-dokumentaren om grisene. 

Der blev indgået flere historiske aftaler om landbruget og 
dyrene herhjemme i år. Men dyrenes stemme blev ikke rigtig 
hørt i nogen af dem – der mangler på flere områder seriøse 
tiltag for at sikre dem leveværdige liv. Dyrene i vores hjem, i 
sporten eller landbruget kan ikke tale deres egen sag. Derfor 
er der fortsat brug for stærke stemmer og støtter for dyrene.

Tak til medlemmer, støtter, donorer, testatorer, samar-
bejdspartnere, medarbejdere, producenter og ikke mindst 
de tusindvis af frivillige i Dyrenes Beskyttelse. Uden alle 
jer var foreningens arbejde for dyrene ikke muligt. 

Tak for 2024! 

PER JENSEN
BESTYRELSESFORMAND

BRITTA RIIS
DIREKTØR 
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ÅRET PÅ TVÆRS

OPKALD 1812

SOCIALE  
SAGER

PLEJEFAMILIERDUMPEDE  
DYR

NYE HJEM

14
9.

10
1 

1.
09

3
1.984
1.223

8.181

↑ 1%
↑ 32% ↓ 4%

SAGER HÅNDTERET  
AF BEREDSKABET

40
.0

05
↑ 7%

↑ 3%

↑ 9%



Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 4DY REN ES B ES K Y T T EL S E8 9

STRESSEDE SILD FØRER TIL 
SAMARBEJDE OM MERE  
SKÅNSOM AFLIVNING 
Dyrenes Beskyttelse har støttet et 
forskningsprojekt, der har afsløret 
alvorlige problemer med dyrevelfær-
den i sildefiskeri. Næsten alle sild 
fanget på et dansk fiskefartøj i Nord-
søen var døde, før de nåede dækket, 
og viste tegn på ekstrem stress i 
form af forhøjede niveauer af stress- 
hormonet kortisol. Resultaterne har 
ført til et samarbejde mellem fiskere, 
forskere og dyreværnsfolk om at 
udvikle mere skånsomme fangstme-
toder, der forhåbentlig kan forbedre 
fiskevelfærden.

EU KOM MED I KAMPEN FOR 
HAVDYRENE
En stor milepæl i 2024 var oprettel-
sen af et referencecenter for fisk i 
EU, som vi har arbejdet for sammen 
med andre dyrevelfærdssorgani-
sationer. Centeret, EURCAW-Aqua, 
rådgiver EU med det formål at 
forbedre velfærden for dyr, der lever 
i vand. Det gælder både dyr, der 
opdrættes i akvakulturen, og dyr, der 
fanges i fiskeriet. Forventningen er, 
at centeret kommer til at spille en 
central rolle i at sikre bedre forhold 
for fisk i hele Europa. Det er samtidig 
en erkendelse fra EU's side af, at fisk 
også kan mærke stress og smerte.

MISHANDLING I MADANMELDEL-
SE SATTE SINDENE I KOG
I efteråret landede en madanmeldel-
se fra et landsdækkende dagblad, der 
mildest talt vakte opsigt og beretti-
get harme. Jomfruhummere fik kogt 
halen i 12 sekunder, inden de blev 
spist levende, mens blæksprutter, 
der er meget intelligente dyr, blev 
smidt på en glohed stegepande. Helt 
uden at skribenten forholdt sig til 
dyrevelfærden. Vi rejste debatten i 
'Aftenshowet', 'Presselogen' og flere 
skrevne medier. Sådan et dyresyn kan 
vi ikke acceptere. Omtalen medførte 
at de involverede blev politianmeldt, 
men sagen har endnu ikke været for 
en dommer.

2024 SLUTTEDE MED EN STOR SEJR FOR STENBIDEREN, SOM BLIVER TOTALFREDET I 2025. 
DET VAR EN KÆMPESTOR OG GLÆDELIG NYHED EFTER DYRENES BESKYTTELSES ÅRELANGE 
KAMP FOR DEN HÅRDT TRÆNGTE FISK.  

KÆMPE SEJR: 
STENBIDEREN 
FREDES I 2025 

Sammen med Danmarks Naturfredningsforening og WWF 
Verdensnaturfonden har vi gentagne gange opfordret mi-
nisteren for fødevarer, landbrug og fiskeri til at følge DTU 
Aquas videnskabelige anbefaling om et totalt stop for fiskeri 
efter den kritisk truede stenbider. Det var andet år i træk, 
at anbefalingen lød på at give stenbideren fuldstændig ro 
til at komme sig, og nu lykkedes det. I december meddelte 
ministeren, at stenbideren bliver totalfredet hele 2025. Ud 
over en nulkvote for stenbiderfiskeri er der også et såkaldt 
omsætningsforbud. Det betyder, at det ikke bare bliver for-
budt for erhvervsfiskere at fiske målrettet efter stenbideren. 
Stenbidere må heller ikke landes og sælges som bifangst ved 
andet fiskeri. Fiskene skal i stedet genudsættes.

TILTRÆNGT TOTALFREDNING
I 2024 var stenbiderfangsten kun 24 ton, hvilket er en ny 
bundrekord. Samtidig bekræftede nye data fra DTU Aquas 
biomasseindeks den voldsomme nedgang i bestanden. 
Totalfredningen er altså et nødvendigt tiltag for at fjerne et-
hvert incitament til at fange stenbideren – også som bifangst. 

Å RE T S G EN N EM B RU DÅ RE T S G EN N EM B RU D



VORES 6 ØNSKER TIL DYREPOLITET:
1. Styrkelse af dyrevelfærdsenheder med  

flere ressourcer og ansatte.

2. Mere slagkraftig lokal indsats via  
selvstændige dyreværnsenheder.

3. Bedre samarbejde mellem politi,  
anklagemyndighed og dyrlæger.

4. Højere strafferammer – øg maksimum fra  
2 til 6 år.

5. Døgnberedskab af embedsdyrlæger for 
hurtigere sagsbehandling.

6. Dyreværnsorganisationer som part i sager  
for bedre opfølgning.
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Midt i november leverede direktøren for  
Dyrenes Beskyttelse, Britta Riis, 73.242 danskeres  

underskrifter til justitsminister Peter Hummelgaard.

I EFTERÅRET ERFAREDE DYRENES BESKYTTELSE, AT REGERINGEN HAVDE PLANER OM AT 
LUKKE DET REGIONALE DYREPOLITI, SAMTIDIG MED AT DER SKULLE SPARES PÅ OMRÅDET I DE 
LOKALE POLITIKREDSE. DET, TIL TRODS FOR AT DYRENES BESKYTTELSE SIDSTE ÅR ANMELDTE 
REKORDMANGE DYREVÆRNSSAGER TIL POLITIET. DERFOR RAKTE VI UD TIL DANSKERNE MED EN 
KAMPAGNE FOR AT BEVARE OG STYRKE DYREPOLITIET. OVERVÆLDENDE MANGE SKREV UNDER 
FOR AT BEVARE DYREPOLITIET, OG DER BLEV LYTTET. 

I finansloven for 2024 var regeringens planer om besparel-
ser på dyrepolitiet trukket tilbage. Besparelserne, som var en 
del af en større spareplan, ville have betydet nedlæggelsen af 
de tre regionale dyrevelfærdsenheder i politiet. Efter massivt 
pres fra oppositionen, Dyrenes Beskyttelse og tusindvis af 
borgere blev forslaget om besparelser taget af bordet.

Dyrenes Beskyttelse udtrykte tidligt bekymring over de 
uklare formuleringer om dyrepolitiet i regeringens finans-
lovsudspil. Planen var formuleret som et ”bortfald af bin-
dinger på dyrevelfærdsområdet” i Justitsministeriets budget. 
Ifølge flere kilder i politiet var der reelt tale om en nedlæg-
gelse af de regionale enheder, som spiller en vigtig rolle i 

DYREPOLITIET 
REDDET

arbejdet med at bekæmpe dyremishandling, ulovlig dyre-
handel og hvalpefabrikker. Nedlæggelse af dem ville have 
medført, at politikredsene selv skulle håndtere de komplekse 
sager uden den nødvendige ekspertise, hvilket kunne have 
svækket indsatsen mod dyremishandling betydeligt.

73.242 UNDERSKRIFTER TIL JUSTITSMINISTEREN
Som led i kampen for at bevare dyrepolitiet mobiliserede 
Dyrenes Beskyttelse offentligheden gennem en omfattende  
kampagne i november. På ganske kort tid skrev mere end 
73.000 borgere under, og underskrifterne blev afleveret til 
justitsministeren, umiddelbart før beslutningen om at trække 
besparelserne tilbage blev offentliggjort.

Planerne mødte også stærk politisk modstand fra opposi- 
tionen, hvor blandt andre Dansk Folkeparti, Alternativet  
og Enhedslisten tydeligt markerede deres modstand mod  
besparelserne. Det blev dermed understreget, at dyrevelfærd 
er et emne, der nyder både politisk og folkelig opbakning.

Forløbet sender samtidig et klart signal om, at forbrydelser 
mod dyr skal tages alvorligt, og at overtrædelser af dyrevel-
færdsloven ikke må gå ustraffet hen. Dyrenes Beskyttelse 
opfordrer dog til at styrke dyrepolitiet yderligere. Politi-
folkene i de regionale dyreværnsenheder bør dedikeres fuldt 
ud til dyreværnssager og friholdes for øvrige opgaver. 
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DOKUMENTARER OG ARTIKELRÆKKER I FIRE LANDSDÆKKENDE MEDIER VISTE I LØBET AF ÅRET 
DEN BRUTALE VIRKELIGHED FOR GRISENE BAG MURE OG PÅ LASTBILER. DET FIK DANSKERNE 
TIL AT VÅGNE.

I alt fire dokumentarer i landsdækkende medier viste  
ufiltreret, hvordan virkeligheden er for indespærrede gri-
se i industristaldene. Især gjorde dækningen i Information 
og på TV 2 stort indtryk. Dækningen viste med nye data og 
billeddokumentation fra Fødevarestyrelsens kontroller den 
syge produktion bag murene. Dyrenes Beskyttelse bidrog 
med fakta og viden til såvel dokumentarerne som efterføl-
gende i medierne og på vores egne kanaler, og vi stillede op 
i de debatter og interviews, som heldigvis følger med den 
stigende opmærksom på de forældede og uværdige forhold i 
industrien. 

GRISENE  
FIK TALETID

DR: 'HVIS GRISE KUNNE TALE'
DR's dokumentar 'Hvis grise kunne tale' greb fat i et nyere  
perspektiv på grisenes vilkår. På baggrund af analyser af over 
15.000 grisegrynt fra danske og tyske farme vurderede  
forskere, at grise trives bedst, hvis de har god plads og lever 
et liv i det fri. I staldene var hver tredje lyd præget af stress 
eller smerte, mens fritgående grise gav udtryk for langt  
mindre stress og ubehag. Metoden giver dog langtfra et 
komplet billede af grisenes velfærd.

INFORMATION: 'VELKOMMEN TIL DYREFABRIKKEN'
Dagbladet Information bragte i maj afslørende billeder og 
videoer fra Fødevarestyrelsens dyrevelfærdskontroller, som 
dokumenterer trange stalde, hvor store grise på op mod 110 
kilo presses sammen på blot 0,6 kvadratmeter. I artikelserien 
'Velkommen til Dyrefabrikken' dokumenterer kontrolrap-
porter og billeddokumentationen, hvordan mange dyr lider 
af halthed, betændelse og brok som følge af forholdene. Det 
var en opsigtsvækkende illustration af, hvordan EU-regler og 
dyrevelfærdslovgivning er for ringe og i praksis udvandes i 
staldene, hvor basale krav, eksempelvis beskæftigelses- 
materiale, reduceres til plastikholdere med trælister. 

POLITIKEN: 'PRISEN PÅ GRISEN'
I dagbladet Politikens artikelserie 'Prisen på grisen' rettede 
journalisterne blikket mod eksporten af 16 millioner danske 
smågrise til opfedning i udlandet. Det er transporter på op 
til 24 timer med stor belastning af dyrene til følge. Samtidig 
afslørede serien, hvordan soens rolle som produktionsmaski-
ne har ført til store kuld med svage pattegrise, hvilket årligt 
resulterer i ni millioner døde grise. Artiklerne satte fokus 
på et system, hvor høj produktivitet går forud for dyrenes 
velfærd.

TV 2: 'HVEM PASSER PÅ GRISENE?'
Midt i december sendte TV 2 den opsigtsvækkende doku-
mentar 'Hvem passer på grisene?', som afslørede, hvordan 
de indespærrede grise bliver syge af livet i industristalde. 
Denne gang med massiv video- og billeddokumentation fra 
Fødevarestyrelsens kontroller. Rystende billeder og vidnes-
byrd viste halte grise, udskudt endetarm, udposninger med 
brok på størrelse med en fodbold, søer, der er selvdøde, og 
som forbløder af mavesår, uden at der er taget hånd om dem, 
og mange flere ubærlige billeder. Dokumentaren viste en dy-
revelfærdslov, der ikke efterleves i praksis, og en produktion, 
der fortsætter uden alvorlige konsekvenser for overtrædelser. 

Rystende billeder  
fra Fødevarestyrelsens 

kontroller. 
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19 CM

TRODS MASSIV MODSTAND: SEJR EFTER ÅRELANG KAMP GIVER HÅB

LOFTSHØJDE  
TIL SMÅGRISE

Efter årelange tovtrækkerier står det nu endelig fast, at de 
mange millioner smågrise, der transporteres fra Danmark, 
skal have mere luft over ryggen, end de har i dag. Trods 
massiv modstand fra producenter og eksportører af danske 
smågrise samt transportfirmaer er kravet om loftshøjde nu 
en realitet, efter at EU har blåstemplet de danske krav, som 
er indført i form af en tilføjelse til den danske bekendtgørel-
se om beskyttelse af dyr under transport. 

Det har været en lang og hård kamp at få indført mini-
mumskravet for loftshøjden, som er vigtig for at sikre et mi-
nimum af luftcirkulation og tilstrækkelig plads til dyrene. I 
dag transporteres smågrisene på lastbiler i fem etager uden 
nogen krav til, hvor meget luft der som minimum skal være 
over dyrene. 

Grisene må dog vente til 2031 på den ekstra luft, da regerin-
gen har valgt at indfase kravene med en overgangsperiode på 
syv år af hensyn til erhvervets investeringer i den nuværende 
vognpark.

Kravene er en udmøntning af EU’s transportforordning 
fra 2005. I de mellemliggende år er antallet af eksporte-
rede smågrise fra Danmark steget fra knap 4 millioner til 

15 millioner årligt (2023). Dyrenes Beskyttelse har lige så 
længe kæmpet for bedre vilkår, og det er den indsats, der nu 
bærer frugt.

Dyrenes Beskyttelse fortsætter indsatsen for at få et forbud 
mod transport af smågrise og alle andre dyr i mere end otte 
timer. Formålet at få stoppet de lange, varme grisetranspor-
ter gennem Europa eller endnu længere væk. 

→ 
I dag transpor-
teres smågrise 
på lastbiler i op 

til fem etager 
uden krav til, 

hvor meget luft 
der som mini-

mum skal være 
over dyrene. 

Fra 2031 stilles 
der krav om 

en frihøjde på 
mindst 19 cen-

timeter.

↑
Dyrenes Beskyttelses dyrlæger Ditte Erichsen og Mia Bonnichsen fortalte i en video 

om flere kritisable forhold om bord på grisetransporter. Videoen er et led i foreningens 
omfattende oplysningsarbejde, der skal være med til at skabe opmærksomhed på og 

dermed forbedre forholdene for dyr på transporter i Danmark og Europa. Tilsammen har 
de to dyrlæger 28 års erfaring med kontroller af transporter af danske grise.
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SKØNHEDSKLINIKKEN SNUDE OG PELS FORARGEDE MED TILBUD OM KOSMETISK KIRURGI AF 
HUNDE. DET VAR EN OPSIGTSVÆKKENDE OG EFFEKTFULD KAMPAGNE.

SUNDHED  
FØR SKØNHED

Kampagnen ’Ingen dyr skal lide for skønheden’ reklamere-
de for den fiktive skønhedsklinik ’Snude og Pels’, som tilbød 
kosmetiske indgreb på hunde, der blandt andet kunne få la-
vet kortere snuder, længere ører og større øjne for at komme 
til at se søde ud. Hurtigt gav kampagnen sig dog til kende 
med Dyrenes Beskyttelse som afsender og forklarede, at  
virkelighedens avl efter et bestemt udseende af nogle hun-
deracer ofte har barske konsekvenser for hundenes sundhed 
og livskvalitet. Det var et opsigtsvækkende og effektfuld 
greb, der umiddelbart vakte forargelse og dernæst opmærk-
somhed på de alvorlige sundhedsproblemer, som menneskers 
målrettede avl påfører hundene. Målet med kampagnen var 
at få folk til at vælge hunde baseret på sundhed frem for 
udseende.

Kampagnen fik stor anerkendelse og kommer også til at  
give positive ændringer for hundene fremover. Flere  
store organisationer tog nemlig stilling til emnet og har  
åbnet for tiltag, som sikrer en sundere avl fremover.  
Dyrenes Beskyttelse, Den Danske Dyrlægeforening, DOSO 
(Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsorganisation), 
Dyreværnet og Dansk Kennel Klub er gået sammen om at 
definere en sundere retning for fremtidens avl. Som led i 
samarbejdet åbnede Dansk Kennel Klub stambøgerne for 
fransk bulldog, engelsk bulldog og mops, som er racer, der 
er hårdt ramt af medfødte lidelser og ekstremt udseende. De 
åbne stambøger gør det muligt at tilføje nye, sunde gener til 
avlen, hvilket bidrager til bedre helbred for racerne.

←
En megaplakat på Jarmers Plads og busser med reklamer for den 
fiktive klinik vakte opsigt i bybilledet i januar. Det startede en god 
samtale i den brede befolkning om ansvaret for sundere avl af hunde.
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POLITIKERNE SÅ 
GRISE BAG MURE 
OG FISK PÅ LAND
DE USYNLIGE DYR BLEV SET, DA DYRENES BESKYTTELSE TOG KANDIDATER TIL  
EU-PARLAMENTET FRA 10 FORSKELLIGE PARTIER MED UD FOR AT OPLEVE, HVORDAN  
FISK LEVER PÅ LAND, OG HVORDAN GRISE HAR DET BAG MURENE.

POLITIKERNE, SOM HAVDE VALGT AT 
AFSÆTTE EN DAG TIL DYRENE, VAR: 
• Jan Kristoffersen, Alternativet
• Annette Giuranna, Danmarksdemokraterne 
• Per Clausen, Enhedslisten 
• Marcus Knuth, Det Konservative Folkeparti 
• Helle Jensen, Liberal Alliance 
• Frederik Lau Petersen, Moderaterne 
• Anne-Sophie Sadolin Henningsen, Radikale Venstre 
• Niels Fuglsang, Socialdemokratiet 
• Rikke Lauritsen, Socialistisk Folkeparti 
• Asger Christensen, Venstre  

“Jeg synes, at det er svært at 
se sådan en gris i øjnene” 

Anne-Sophie Sadolin Henningsen (R)

“Det er første gang, at jeg har  
været i en svinestald, og jeg synes, 

at det var meget voldsomt” 
Frederik Lau Petersen (M)

“Jeg vidste det jo godt. 
Så det er det her, vi skal 

arbejde for at ændre”                    
Rikke Lauritsen (SF)

TUREN FOR DYRENE
Den 6. maj 2024 havde Dyrenes Beskyttelse inviteret  
danske kandidater til EU-Parlamentet ud på tur, for at  
de med egne øjne kunne se, hvordan dyrene lever i den 
danske industri. Undervejs gav Dyrenes Beskyttelses  
medarbejdere faglige oplæg om fisk, grise, familiedyr og 
transport. Formålet var at klæde kandidaterne bedst mu-
ligt på til at indtræde i parlamentet, hvor der udestår store 
beslutninger om lovgivning af afgørende betydning for 
dyrene i Europa. 

TRE STOP
• AquaPri, Gamst Akvakultur, som opdrætter fiske-

arten sandart i akvakulturanlæg, der rummer flere 
hundrede tusind fisk. Anlægget er et såkaldt RAS-
anlæg, som cirkulerer vandet i et lukket kredsløb. 

• Svinebesætningen Vigård med 1.800 søer, som er ejet 
af formand for Danske Svineproducenter Jeppe Bloch 
Nielsen. 

• Dyrenes Beskyttelses internat på Fyn. Internatet  
blev åbnet for 10 år siden og har 80 frivillige og  
300 plejefamilier tilknyttet.
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EU ER HELT AFGØRENDE FOR DYRENE. DET SKYLDES, AT EU BESTEMMER NÆRMEST ALT, 
HVAD DER HAR BETYDNING FOR, HVORDAN DYR BLIVER BEHANDLET I HELE EUROPA – OGSÅ 
I DANMARK. DYRENES BESKYTTELSE SATTE ALLE SEJL TIL FOR AT FÅ DANSKERNE TIL AT 
STEMME FOR DYRENE, DA DER VAR VALG TIL EU-PARLAMENTET DEN 9. JUNI 2024.

DET VIGTIGSTE 
KRYDS FOR 
DYRENE

Nogle gange stiller EU heldigvis krav, som er skrappere 
end de danske. Det er der i den grad brug for. Men der er 
allermest brug for lovgivning, der sikrer alle dyr og lovgiv-
ning på dyrenes præmisser, så dyrene ikke kun optræder som 
produkter i anden lovgivning om eksempelvis transport og 
det indre marked. Og så er der brug for lovgivning, som kan 
kontrolleres og håndhæves. 

DYRENE PÅ DAGSORDENEN
I den nuværende valgperiode, hvor europaparlamentarikerne 
er valgt fra juni 2024 og fem år frem, er der nogle meget sto-
re beslutninger for dyrene på dagsordenen: 
• Forslag til opdatering af den forordning, der regule-

rer transport af dyr i EU, skal forhandles og vedtages af 
parlamentet og Ministerrådet. 

• Lovforslag om velfærd og sporbarhed ved erhvervsmæs-
sigt hold og onlinehandel med hunde og katte skal for-
handles og vedtages af parlamentet og Ministerrådet. 

• Der mangler at blive fremsat forslag fra kommissionen  
til ændring af den lovgivning, der handler om hold 
af dyr i landbruget, herunder hold af dyr i bure. 
Kommissionen har forpligtet sig til at fremsætte  
lovforslaget efter krav fra de overvældende mange  
EU-borgere, som skrev under på det europæiske borger- 
initiativ 'End the Cage Age'. 

• Der mangler at blive fremsat lovforslag om revision af 
reglerne for aflivning af dyr med henblik på human, 
værdig og skånsom aflivning af dyr. 

• Der mangler at blive fremsat nyt lovforslag om mærk-
ningsordning for dyrevelfærd på fødevareprodukter.

Op til valget satte Dyrenes Beskyttelse ind med en massiv 
oplysningsindsats for at fortælle danskerne, hvor vigtigt val-
get var for dyrene.

10 LØFTER TIL DYRENE
Kandidaterne til parlamentet kunne underskrive en erklæ-
ring om at kæmpe for bedre liv for dyrene i EU. Erklæringen 
består af 10 løfter og var et initiativ fra Eurogroup for 
Animals, som er dyrevelfærdsorganisationernes paraplyorga-
nisation i EU. 

Dyrenes Beskyttelse mødtes med de kandidater, der 
profilerede sig på dyrevelfærd, og oprettede valgsiden 
’Europaparlamentsvalg 2024’, hvor danskerne kunne orien-
tere sig om, hvad der var og er på spil for dyrene, og hvem 
der havde underskrevet de 10 løfter til dyrene og ville kæm-
pe for dem. Her er løfterne, som i alt 49 danske kandidater 
underskrev.

DANSKERNE STEMTE 
FOR DYRENE 
9 af de 15 medlemmer til EU-Parlamentet, 
som danskerne stemte ind ved valget den  
9. juni, havde skrevet under på 10 løfter om 
at kæmpe for dyrene i EU. 

DYRENE FIK EN KOMMISSÆR 
Over 300.000 europæere har bedt om at få 
en kommissær med ansvar for dyrevelfærd i 
EU, og da danskerne stemte hele ni dyre-
venlige danske politikere ind i det euro-
pæiske parlament, var det en vigtig del af 
kandidaternes erklæring at arbejde for at få 
dyrevelfærd ind i titlen hos en kommissær, 
så ansvaret for dyrene er tydeligt placeret. 
Det lykkedes. For første gang i EU’s historie 
blev der udnævnt en kommissær for sund-
hed og dyrevelfærd. Det er den ungarske 
politiker Oliver Varhelyi, der blev udpeget 
til posten. Kommissæren var igennem en 
skrap høring i parlamentet, inden han blev 
endeligt godkendt som del af den samlede 
nye kommission.

DANSKER I FRONT FOR DYR  
Det danske parlamentsmedlem Niels 
Fuglsang (S) blev valgt som præsident for 
parlamentets tværpolitiske netværk for 
dyrevelfærd, Intergroup on the Welfare and 
Conservation of Animals. Netværket er vel 
at mærke en af de største tværpolitiske 
grupper i parlamentet. På det første møde 
i netværket slog Niels Fuglsang fast, at 
udnævnelsen af en kommissær for dyre-
velfærd er afgørende for at løfte ansvaret 
for dyrene i EU, herunder ansvaret for at 
håndhæve allerede eksisterende love, såvel 
som ansvaret for at leve op til kommissi-
onens løfter om ny lovgivning. Det gælder 
ikke mindst udfasning af bure til dyr og 
skånsom aflivning og slagtning af dyr.

VALG TIL EU-PARLAMENTET:



DY REN ES B ES K Y T T EL S E2 2 2 3

Å RE T S G EN N EM B RU DÅ RE T S G EN N EM B RU D

DIREKTØR FOR DYRENES BESKYTTELSE BRITTA RIIS VALGTE AT TRÆDE AF SOM PRÆSIDENT FOR 
WORLD FEDERATION FOR ANIMALS EFTER SUCCESFULD SØSÆTNING AF DYRENES GLOBALE 
ORGANISATION. NU ACCELERERES ARBEJDET FOR AT FÅ DYREVELFÆRD ANERKENDT SOM  
FN-VERDENSMÅL. PÅ KLIMAMØDET I BAKU LANCEREDE WFA ET VÆRKTØJ, DER FORKLARER  
OG ANVISER, HVORDAN GODE DYRELIV KAN HJÆLPE REGERINGER MED AT NÅ KLIMAMÅLENE.

DYRENES HJÆLP 
TIL KLIMAMÅL

Efter at have stiftet og været præsident for World Federation 
for Animals siden 2021 valgte Britta Riis at fratræde på  
organisationens første generalforsamling i København,  
mens hun fortsætter som bestyrelsesmedlem.

GLOBAL ORGANISATION FOR DYREVELFÆRD PÅ FÅ ÅR
På ganske få år er det lykkedes at skabe et globalt fælles-
skab med 75 organisationer verden over, der samarbejder 
for at sikre, at det gode liv for dyr bliver tænkt ind i FN-
resolutioner og i  FN’s verdensmål, når de forventes at skulle 
genforhandles om få år. Målet er, at FN i højere grad anser 
dyrevelfærd som et globalt ansvar, der derfor – også – skal 
håndteres politisk på globalt niveau.

World Federation for Animals (WFA) arbejder for, at 
dyrs værdi i langt højere grad skal værdsættes og ses som 
en hjørnesten i arbejdet for en mere bæredygtig verden. 
Generalforsamlingen vedtog et løfte om at accelerere indsat-
sen for, at dyrevelfærd anerkendes som en del af løsningen 
på de globale kriser, som verden står overfor. Det handler 
blandt andet om biodiversitet, klima, antibiotikaresistens og 
risikoen for nye globale pandemier. Kriserne hænger ulø-
seligt sammen, og det er endnu en akut og vægtig grund til 
give dyr i industrilandbruget og dyr i naturen langt bedre 
forhold at leve under.

DYRENE KAN HJÆLPE MED KLIMAMÅL
Verdensorganisationen er allerede i fulde omdrejninger og i 
gang med at gøre dyrenes stemme gældende som del af ek-
sempelvis FN’s klimaforhandlinger. På COP29 i Baku lan-
cerede organisationen således Animals for Climate Action, 
som er et onlineredskab, der forklarer og anviser, hvordan 
dyrene kan hjælpe verdens lande med at nå deres klima-
reduktionsmål gennem 1. beskyttelse og genopretning af 
biodiversitet; 2. ændring af fødevareproduktionen; 3. æn-
dring af fødevareforbruget. Kort fortalt kan dyrene hjælpe 
med at lagre kulstof i planter, plankton og i jorden, samtidig 
med at reduceret animalsk fødevareproduktion og -forbrug 
både giver plads til bedre dyreliv og sænker udledningen af 
klimagasser. 

DYRENE ER VIGTIGE FOR SUNDHED OG BIODIVERSITET
World Federation for Animals deltog også i FN’s forhand-
linger om biodiversitet, COP16, i oktober, hvor landene 
vedtog at fremme bedre dyrevelfærdsstandarder som en del 
af arbejdet for biodiversitet og sundhed. De vedtog også en 
formel anerkendelse af, at bevarelse og genopretning af øko-
systemer, inklusive dyrebestande, er effektive måder at imø-
degå klimaforandringernes konsekvenser på.

ENSTEMMIG VEDTAGELSE AF RESOLUTIONER
Nævneværdigt er det også, at WFA deltog i FN’s miljø- 
forhandlinger, the UN Environment Assembly (UNEA),  
på det sjette topmøde,, som den 1. marts 2024 vedtog 15 
resolutioner med betydning for dyr, mennesker og planeten 
Jorden. Resolutionerne blev vedtaget enstemmigt som  
konsensusbeslutning af de over 190 lande, der deltog i 
UNEA-6-mødet. 

BAGGRUND: NEXUS
FN fik sin første resolution om dyrevelfærd i 2022, hvil-
ket var en kæmpe sejr for dyrevelfærden. Som en del af 
den resolution blev det vedtaget, at der skal udarbejdes en 

VERDENSMÅL FOR DYRENE

rapport, den såkaldte Nexus-rapport, der viser sammenhæn-
gen mellem dyrevelfærd, miljø og bæredygtig udvikling. På 
UNEA-6-mødet blev forarbejdet til rapporten præsenteret. 
Oprindelig skulle selve rapporten have været præsenteret på 
UNEA-6, men den gode nyhed er, at der blev givet grønt lys 
til at gå videre med arbejdet. WFA – og derigennem også 
Dyrenes Beskyttelse – arbejder på at sikre, at arbejdet fort-
sætter, så FN får et stærkt grundlag for at træffe beslutnin-
ger, der både gavner dyr, natur og bæredygtig udvikling og 
viser, at dyrevelfærd er et vigtigt element, der skal inkluderes 
i FN’s arbejde. Vi forventer, at Nexus-rapporten præsenteres 
på UNEA-7 i december 2025.
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GRAM SLOT ER ANBEFALET AF DYRENES BESKYTTELSE

GRAM SLOT ER FOR LÆNGST GÅET I GANG MED AT INDFØRE DE MEST HØJTEKNOLOGISKE 
KLIMALØSNINGER I PRODUKTIONEN AF MÆLK OG GRØNTSAGER. DET DREJER SIG ISÆR OM 
AT SÆTTE KØER PÅ GRÆS.

Kløver, lucerne, lupiner og hestebønner giver proteiner, bin-
der kvælstof og lagrer kulstof på Gram Slot. Det giver mere 
mælk fra køerne og højere udbytte fra markerne. Især når 
der tilsættes frugttræer med fødderne i højt græs og vilde 
blomster som indkvartering af bier, mariehøns og andre  
naturlige bestøvere og skadedyrsbekæmpere.  

Svend og Sanne Brodersen ejer og driver Gram Slot, som 
ligger i Sønderjylland. På slottets gårde er der tilsammen 
1.250 køer, 1.350 kvier, altså unge hundyr og kalve, og cirka 
3.500 hektar jord. Kalvene kommer på græs, når de er  
omkring fire måneder gamle. 

Slottet leverer mejerivarer og grøntsager til REMA 1000, 
hvor der står 'Gram Slot' på mælk, mysli, kartofler og 47  
andre grøntsags- og mejerivarer i over 400 REMA 1000- 
butikker over hele landet. Produkterne har også Ø-mærket, 
og fra efteråret 2024 står der ydermere 'Anbefalet af Dyrenes 
Beskyttelse' på 17 forskellige mejerivarer.

KLØVER FOR  
KØER OG KLIMA

Tak til REMA 1000 for målrettet at 
arbejde for at løfte dyrevelfærden 
i sortiment og markedsføring, 
herunder at udfase turbokyllinger.

“Hvis jeg skal ligge roligt i min grav, 
så skal jeg vide, at mine børn siger, 

at jeg gjorde alt, hvad jeg kunne”                    
Svend Brodersen, ejer af Gram Slot



DYRENES BESKYTTELSE KUNNE IGEN I 2024 STILLE OP MED DYREREDDERE, SKYTTER, 
VILDTPLEJERE, TRÆKLATRERE, SCHWEISSHUNDEFØRERE, PLEJEFAMILIER OG KREDS- OG 
OMRÅDEFORMÆND, FORDI DE MERE END 1.800 ANDRE FRIVILLIGE TAGER DEN SVÆRE 
SAMTALE, VEJLEDER, LØSER PROBLEMERNE, TAGER ANSVAR, HOLDER HUMØRET HØJT OG 
PASSER OG PLEJER SVIGTEDE DYR, SÅ DE KOMMER PÅ POTERNE, KLØERNE OG VINGERNE 
IGEN.

Derfor kunne vi igen i år tage os af flere tusind 
dyr, og det er faktisk helt enestående, at Dyrenes 
Beskyttelse på den måde kan spænde sikkerheds-
nettet ud under dyrene i hele Danmark.

Tak til hver og en af de frivillige i Dyrenes Beskyttelse. 
Det er jer, der er de varme hænder, de gode hoveder og 
de flittige fødder i Dyrenes Beskyttelses landsdækkende 
tilstedeværelse døgnet rundt.

TILBAGE PÅ 
VINGER OG  
POTER

2.615 2.000+
Antal dyr på vildtplejeAntal frivillige

Tak til

• Grosserer Schiellerup og hustrus Fond 1 for støtte 
til Dyrenes Beskyttelses arbejde for vilde dyr.

• Aage V. Jensen Naturfond og Goldman Sachs Gives 
for støtte til kurser for frivillige dyrereddere, 
skytter og vildtplejere.

• Stiftung Oberst TPA Orum og Dyrevelfærdspuljen 
for støtte til dyreredning, herunder dyrlæger, 
dyretransport og pasning på internaterne.

• Landbrugslotteriet for støtte til Dyrenes 
Beskyttelses Vagtcentral 1812.
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HVALPEFABRIKKER 
Dyr, der importeres, sælges eller  
opdrættes ulovligt. 
• Efterforskning af henvendelser
• Udarbejdelse og fremsendelse af  

dokumentation til myndighederne.

STORE DYREHOLD 
Store dyrehold, der har taget overhånd, 
og som ender med at være til gene for 
eksempelvis naboer, trafik, sundhed og 
omgivelser i øvrigt. Her er der i langt de 
fleste tilfælde samtidig et menneske i 
nød, som har behov for støtte.

EFTERLADTE DYR  
Dyr, som er efterladt uden pasning  
i ejers hjem, fordi ejer:  
• er akut indlagt
• er i fængsel 
• er tvangsindlagt i psykiatrien
• er på krisecenter
• er flyttet
• er sat på gaden ved tvangsudsættelse.
• er bortrejst i længere tid
• er død
• overdrager dyret på grund af  

dyreværnssag.

BORGERHENVENDELSER
• Henvendelser, som Dyrenes  

Beskyttelses frivillige eller ansatte 
håndterer selvstændigt.

• Henvendelser, hvor Dyrenes Beskyttelse 
vurderer, at der er sket en overtrædelse 
af loven, men hvor det ikke er lykkedes ved 
dialog med ejeren at få rettet op på  
forholdene, hvorefter myndighederne  
kontaktes.

• Henvendelser, som bliver udredt af Dyrenes  
Beskyttelse, hvor det viser sig, at henven-
delsen er led i for eksempel chikane,  
nabostridigheder eller samlivskonflikter.

• Sager om vold mod dyr, hvor Dyrenes  
Beskyttelse rådgiver den, der henvender sig.

• Sager, hvor Dyrenes Beskyttelse ikke kan 
komme i dialog med ejer og ikke får  
adgang til at se dyrene, og hvor vi efter- 
følgende kontakter myndighederne,  
hvis der er begrundet mistanke.

DYR I INDUSTRI 
Beredskabet rykkede ud til flere end 
1.200 husdyr i 2024. Desværre lever 
en overvældende del af dyrene i 
landbruget i lukkede stalde. Det gør 
det svært for almindelige mennesker 
at opdage og melde konkrete sager til 
vagtcentralen. Til gengæld kæmper 
Dyrenes Beskyttelse for at styrke 
kontrollen med dyrebesætninger,  
sikre bedre implementering af  
dyrevelfærdsloven i kravene til  
dyrehold og få indført strengere 
straffe i dyreværnssager.  

HITTEDYR  
• Dumpede dyr
• Løsgående hunde, katte og kaniner
• Heste og landbrugsdyr, som er brudt ud 

af indhegning
• Tabte dyr fra transporter
• Fugle og andre eksotiske dyr, der har  

forvildet sig væk fra ejer og hjemmet
• Dyr, som er fundet i importerede varer eller  

containere
• Dyr, som er fundet i pakker eller andre  

forsendelser hos GLS, PostNord eller andre.

MYNDIGHEDER 
Ud over politiet samarbejder Dyrenes 
Beskyttelse også med andre myndig-
heder, der kontakter organisationen 
for at få hjælp til borgeres dyr i for-
skellige situationer. Det kan eksempelvis 
være Kriminalforsorgen, Fødevarestyrel-
sen eller kommuner, der henviser borgere 
til at kontakte Vagtcentralen 1812. Dyrenes 
Beskyttelse bliver også kontaktet direkte 
af medarbejdere i sundhedsvæsenet, blandt 
andre af sygeplejersker eller hjemmepleje for 
at få hjælp til borgeres dyr.

AKUTBEREDSKAB
• Dyr efterladt i enten meget varme eller meget  

kolde biler eller andre akut livstruende situationer
• Nødaflivning af påkørte dyr
• Tilskadekomne vilde dyr
• Vilde dyr, der har forvildet sig ind steder, hvor de ikke 

skal være eller er til gene eller fare for mennesker
• Dyr i fælder, som er opsat af private eller kommuner 

(skadedyrsbekæmpelse), og hvor der ikke er  
nogen at kontakte, når dyret sidder fanget.

DYRENES  
SIKKERHEDSNET
SÅDAN HOLDER DYRENES BESKYTTELSE HÅNDEN UNDER DYRENE I DANMARK. HER ER ET  
OVERBLIK OVER DE MANGE OPGAVER, SOM DYRENES BESKYTTELSES FRIVILLIGE OG ANSATTE 
LØSER SELVSTÆNDIGT ELLER I SAMARBEJDE MED MYNDIGHEDERNE I DAG.

I 2024 HÅNDTEREDE  
DYRENES BESKYTTELSE I ALT  
• 4.621 dyreværnssager om formodede  

brud på dyrevelfærdsloven. 

• Det førte til 207 politianmeldelser af  
dyreejerne.

• Det skete på baggrund af i alt 149.101 opkald 
til Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812, 
som oprettede 40.005 sager.
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LANDSDÆKKENDE
BESKYTTELSE
Dyrenes Beskyttelse driver et landsdækkende netværk af 
dyreinternater og vildtplejestationer, hvor nødstedte dyr 
får hjælp og omsorg. Internaterne tager sig af hjemløse 
kæledyr og formidler dem videre til nye, kærlige hjem. 
Vildtplejestationerne plejer og rehabiliterer vilde dyr,  
så de kan vende tilbage til naturen .

27
Dyrenes Beskyttelse har

vildtplejestationer fordelt over  
hele landet (markeret med ) 

↑ FYNS INTERNAT
Store Landevej 33 
5592 Ejby

↑ BRANDE INTERNAT
Sønderkærvej 11 Uhre 
7330 Brande 

↑ VIBORG INTERNAT
Gårdsdalvej 30 
8800 Viborg

↑    DYRENES BESKYTTELSE ÅRHUS
Tingskoven 5 
8310 Tranbjerg J

↙ NORDJYLLANDS INTERNAT
Ålborgvej 775 
9320 Hjallerup

↙ FUGLEBJERG INTERNAT
Sandvedvej 36 
4250 Fuglebjerg

↙ ROSKILDE INTERNAT
Darupvej 131 
4000 Roskilde

↑ FALSTERS INTERNAT
Nykøbingvej 74 
4850 Stubbekøbing

9
Dyrenes Beskyttelse har

internater

↙ BORNHOLMS INTERNAT
Vietsvej 7a 
3760 Gudhjem
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2024

2.929

2023

2.611

2022

2.716

2021

2.045

2020

1.802
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NÅR LIVET 
RAMLER …
… BLIVER DYRENE RAMT. STADIG FLERE DYR FÅR BRUG FOR HJÆLP, NÅR LIVET RAMLER 
FOR DERES EJERE. I 2024 BLEV MANGE DYR I DEN FORBINDELSE OVERDRAGET TIL 
DYREINTERNATERNE, BLANDT ANDRE 15 HUNDE, DER BLEV INDSAT PÅ DYREINTERNATET 
I ROSKILDE. DET ER LANGTFRA ET ENESTÅENDE TILFÆLDE. I 2024 RYKKEDE DYRENES 
BESKYTTELSES BEREDSKAB UD TIL 2.929 DYR I 1.093 AF DE SÅKALDT SOCIALE SAGER.  
DET ER 60 PROCENT FLERE SAGER END I 2020.

Varetagelsen af de sociale sager er krævende, fordi dyrlæger, 
beredskab og internater typisk skal hjælpe de berørte  
mennesker for at hjælpe de involverede dyr. I socialsagerne 
står Dyrenes Beskyttelse i et dilemma: Dyrene er ofte den 
primære livline for deres mennesker, som er socialt udsatte, 
og det gør sagerne komplekse. I de tilfælde, hvor dyrene  
forbliver hos deres ejer, forsøger Dyrenes Beskyttelse at 
hjælpe ejerne med dyrlægehjælp, foder og vejledning, så de 
undgår at miste deres dyr.

Cirka halvdelen af de sager, hvor dyreejere på grund af for  
eksempel sygdom eller økonomiske problemer ikke længere 
har overskud til at tage sig af ordentligt af deres dyr,  
ender med, at dyrene kommer på et af Dyrenes Beskyttelses 
ni dyreinternater. I 468 af sagerne i 2024 kom dyrene på 
dyreinternat.

GNAVERE (50)

KANINER (123)

KATTE (2.014)

HUNDE (461)

ANDRE EKSOTISKE DYR (275)

↗ FIGUR 1
Sociale dyresager i 2024. Tallet angiver  
antallet af dyr fordelt på dyregrupper.

↗ FIGUR 2
Antal dyr i sociale sager  
over de sidste fem år.

Tak for støtte til Dyrenes 
Beskyttelses dyreinternater til:
• Melsen Fonden
• Karen og Carl Johnssons legat 

for nødstedte dyr
• Grosserer Jens Lindes 

Familiefond
• Fabrikant H.B. Iversen og 

hustrus Mindefond
• REMA 1000 
• Faunakram 



7.386 
danskere, som støttede dyrene i juletiden

Tak til de 

DUMPING: FIRE DYR OM DAGEN   
Over 1.000 dyr blev dumpet i 2024. Det bety-
der, at der i gennemsnit blev dumpet næsten 
fire kæledyr om dagen. Det er især katte, men 
også mange andre slags dyr efterlades i alt 
fra skotøjsæsker til tasker og transportbure. 
Chancen for, at dyrene overlever en dump-
ing, er ikke særlig stor. Det er ofte unger, der 
dumpes, og de kan ikke tåle ret meget, før de 
omkommer af sult, tørst, kulde eller udmat-
telse.
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TAK FOR STØTTE 
ÅRET RUNDT
Sommer efter sommer bliver der sat triste rekorder for svig-
tede kæledyr. Hunde, katte, killinger og kaniner, som enten 
dumpes i poser og papkasser eller bliver hjemløse, fordi deres 
ejer ikke længere magter opgaven. Sommeren er dermed høj-
sæson for travlhed ude på Dyrenes Beskyttelses ni internater, 
hvor der hvert år indleveres tusindvis af dyr, og strømmen 
fortsætter langt ind i efteråret.

10.639 

5.635 

1.984 

gange tak til sommervenner fra dyrene

danskere, der støttede flaskekillingerne i foråret

frivillige plejefamilier, der tog sig af dyrene i deres private 
hjem, mens dyrene ventede på at blive klar til adoption.

Tak til de 

Tak til de Heldigvis står mange tusind danskere klar til at hjælpe dy-
rene. År efter år melder de sig som sommervenner og støtter 
dyrene med et valgfrit beløb i tre sommermåneder. Pengene 
går til dyrlægehjælp, vacciner og omsorg. 

I 2024 blev 10.639 danskere sommervenner og gjorde en 
stor forskel for de mange tusind dyr, som kom på internat i 
sommerhalvåret. 



Dyrenes Beskyttelses kampagne ’Beskyt’ viste de  
fantastiske og helt uundværlige dyr til danskerne i første 
del af kampagnen, som har til formål, at langt flere lærer 
dyrene bedre at kende og dermed blive inspireret til at 
tale om dyrene, beskytte dyrene og give dyrene plads. 

Kampagnen blev fulgt op af anden del, som introducere-
de begrebet dyrebeskytter, der er en anerkendelse af alle 
de mennesker, der bevidst eller ubevidst passer på dyr i 
det bittesmå eller det helt store. →
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DYRENE
De spurter og springer. De svømmer og svæver.  

De klatrer og graver.

Nogle har falkeblik, andre er stærke som bjørne.  
Nogle kan høre en fjer falde til jorden, andre kan sætte  

snuden i sporet og følge en fært over flere kilometer. 

De synger for hinanden, de samarbejder, og de taler sammen 
på et ordløst sprog, som de fuldt forstår.

Nogle graver huler, andre bygger reder. Nogle spinder et 
væv eller væver en puppe. Andre finder det helt rigtige sted i 

bækken eller i solen. Til deres afkom. 

De har nære familier og flokke. Moderfølelse og faderfølelse. 
De beskytter og opfostrer næste generation.  

Modigt som en løve. Under vingerne som en hønemor.  
Uden tanke for sig selv.

De finder føde, får vinterpels, navigerer med usvigelig sik-
kerhed, og de passer ind i naturen i alle dens  

afskygninger. Hvis de får lov.

De er dyr. De er fantastiske, og de er helt uundværlige. 

Derfor skal vi beskytte dem.
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DYRENES BESKYTTELSE VIL GØRE DET GODE DYRELIV TIL EN FOLKESAG. DERFOR HAR DYRENES 
BESKYTTELSE I HELE 2024 INSPIRERET DANSKERNE TIL DYREBESKYTTERHANDLINGER OG 
STILLET SPØRGSMÅLET: MÅSKE ER DU OGSÅ DYREBESKYTTER?

DANSKERNE SOM 
DYREBESKYTTERE

Vi skal tale om dyrene og gøre, hvad vi kan for at give dem 
plads og gode liv. Derfor kunne danskere i hele landet i for-
året møde billeder og små film om de fascinerende og helt 
uundværlige dyr af alle slags med opfordringen ’Beskyt’. 
Dyrenes Beskyttelses kampagne ’Beskyt’ var en hyldest til 
alle dyrene, som er helt fantastiske, hvis de får lov. 

Med kampagnens andet trin fulgte en anerkendelse af alle 
de mennesker, som viser dyrene hensyn med små eller store 
handlinger. 

Dyrenes Beskyttelse introducerede i 2024 et helt nyt begreb 
med henblik på at gøre det til en del af det danske sprog: 
dyrebeskytter.

EN DYREBESKYTTER ER …
En dyrebeskytter er en person, der bevidst eller ubevidst 
viser omsorg for dyrene og det gode dyreliv. Vi er dyrebe-
skyttere, når vi bærer edderkoppen ud af huset, når vi letter 
foden fra speederen for at undgå at køre et dyr ned, når vi 
tilbyder at lufte naboens hund, når vi vælger kød, mælk og 
æg fra dyr, der har haft adgang til det fri, når vi giver plads 

 

Kasper er ikke Gunnars hund – han er genboens. Alligevel lufter Gunnar 
Kasper hver uge, så Kasper ikke skal være for meget alene hjemme.

MÅSKE ER DU OGSÅ 
DYREBESKYTTER?

dyrebeskytter.dk 

Dyrebeskytter, substantiv, fælleskøn: 

En person, der bevidst eller ubevidst udfører handlinger, der tilgodeser et godt dyreliv.

 

Rikke og Nicolai har købt Rikkes bedsteforældres nedlagte landejendom.  
Her arbejder de på at sikre et frodigt landskab, med plads og ro til dyrene.

MÅSKE ER DU OGSÅ 
DYREBESKYTTER?

dyrebeskytter.dk 

Dyrebeskytter, substantiv, fælleskøn: 

En person, der bevidst eller ubevidst udfører handlinger, der tilgodeser et godt dyreliv.

 
Nicoline underviser børn og unge om naturen. Hun lærer dem, at alle væsener, der kan 
opleve verden, skal behandles ordentligt. Det mener hun også, at politikerne skal arbejde 
for. Når Nicoline sætter sit kryds ved europaparlamentsvalget den 9. juni, bliver det derfor 
ved en kandidat, der vil arbejde for dyrene. Nicoline er dyrebeskytter. 

Hvad med dig? Scan QR-koden, og se, hvilke politikere der vil kæmpe for dyrene.

MÅSKE ER DU OGSÅ 
DYREBESKYTTER?

Dyrebeskytter, substantiv, fælleskøn: 

En person, der bevidst eller ubevidst udfører handlinger, der tilgodeser et godt dyreliv.

 

Mette og Ole får besøg af alt fra sommerfugle og vinbjergsnegle til 
grævling og mus i deres have i Bjerre. De gør, hvad de kan, for at haven er 
et rart sted at være for de mange dyr. Mette og Ole er dyrebeskyttere.

MÅSKE ER DU OGSÅ 
DYREBESKYTTER?

dyrebeskytter.dk 

Dyrebeskytter, substantiv, fælleskøn: 

En person, der bevidst eller ubevidst udfører handlinger, der tilgodeser et godt dyreliv.

til de vilde dyr i haven. Listen over dyrebeskytterhandlinger 
er lang og findes i både stor og lille skala.

Derfor er den gode nyhed, at rigtig mange er dyrebeskyt-
tere. Alle handlinger tæller nemlig, når det gælder om at 
skabe bedre forhold og mere respekt for de pelsede, skællede 
eller fjerklædte skabninger. Med kampagnen har vi opfor-
dret befolkningen til at finde den indre dyrebeskytter frem 
ved at fortælle om en lang række dyrebeskyttere og deres 
omsorgsfulde handlinger for dyrene. 
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Lene Nystrøm
Skuespiller, sangskriver og forsanger i 
den danske popgruppe Aqua.

Per Frimann
Fodboldkommentator, sportschef i HIK og 
tidligere landsholdsspiller.

Kristine Sloth var med ude at opleve 
hverdagen på Dyrenes Beskyttelse 
Århus i september. Afsnittet fra dagen 
kan ses på hendes YouTube-kanal. 

I 2024 BØD DYRENES BESKYTTELSE VELKOMMEN TIL FIRE NYE, ENGAGEREDE AMBASSADØRER.

Sammen med vores ambassadører, som på hver sin effekt- 
fulde måde når ud til mange danskere via deres personlige 
platforme, ønsker vi at gøre det gode dyreliv til en folkesag 
ved at skabe en stærkere stemme for dyrene i Danmark. 

Vi glæder os til at samarbejde om vores fælles vision:  
at gøre det gode dyreliv til en folkesag.

Velkommen om bord – vi er glade for at have jer med.

Peter Ingemann  
Journalist og tv-vært for programmer 
som ‘Størst’ og ‘Ingemann og Østkysten’.

Kristine Sloth  
Iværksætter, foredragsholder og 

 en af Danmarks største youtubere.

DYRENES
AMBASSADØRER
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NÅR SKOLEN ER FULD AF DYR OG NATUR, LÆRER BØRN SOM 
EN LEG. I 2024 NÅEDE DYRENES BESKYTTELSE UD TIL MANGE 
HUNDRED BØRN MED DE TRE KONCEPTER, SOM BLEV AFPRØVET 
I 2023. NU ER DYRE- OG NATURSKOLEN BLEVET EN FAST DEL AF 
DYRENES BESKYTTELSE OG DET FRIVILLIGE ARBEJDE FOR AT GØRE 
DYREVELFÆRD TIL EN FOLKESAG.

LIVLIG SKOLE 

I Dyre- & Naturskolen bliver børnene nysgerrige og lærer 
om det gode dyreliv og respekt for dyr som levende og san-
sende væsner. Vi arbejder også med samarbejde, empati og 
viden om dyreetik, herunder sammenhængen mellem dyr, 
mennesker og natur. Koncepterne har også vist sig at tiltale 
voksne, og især det digitale koncept når ud til hele landet.  
Et par af koncepterne har i løbet af året involveret omkring 
30 frivillige, hvilket har gjort Dyre- & Naturskolen til en 
naturlig del af Dyrenes Beskyttelses aktiviteter.

ONLINE 
Dyr’bare Nyheder er et digitalt format, som i år leverede 
tre episoder med positive informationer om dyr og natur. 
Målrettet børn mellem 8 og 12 år fortæller værten positive 
nyheder relateret til dyr og natur og dykker ned i problema-
tikker bag, mens illustrationer understøtter fortællingen. 
Indholdet er en samtalestarter for børn i skole og hjem, 
hvor de kan tale videre om emnerne med venner og voksne. 
På årets Folkemøde lavede vi yderligere to episoder med 
eksperterne Vicky Knudsen og Anders Kofoed om relevante 
emner fra naturen. Episoderne har sammenlagt fået mere 
end 100.000 eksponeringer på Meta og YouTube.

UDKØRENDE
I rollespillet MISSION 1812 deltager børnene i rednings- 
arbejdet og spiller roller som henholdsvis dyreredder, med-
arbejder på vagtcentralen og borger, der henvender sig om et 
dyr i nød. Redningsaktionen aktiveres ved et tryk på en stor 
knap, og dyreredderen ruller af sted med dyreambulancen og 
bringer dyret til vildtpleje eller dyreinternat. 

MISSION 1812 var på Food Festival i Aarhus og i efterårs-
ferien i Ree Park og havde sammenlagt besøg af flere tusind 
mennesker, og aktiviteten har også vist sine kvaliteter som 
en familieaktivitet. Skoleklasser og mere end 500 nysgerrige 
børn har deltaget i rollespillene.

Tak for støtte til Dyre- og 
Naturskolen til:
• QATO Fonden
• Karen Krieger-Fonden
• Friluftsrådet
• K2 Fonden af 2023

LOKALT 
Med ’En dag på dyreinternatet’ i Århus inviterer mere end 
10 frivillige formidlere skoleklasser og institutioner til en 
inkluderende og lærerig dag på dyreinternatet. I tipien taler 
vi om børnenes egne erfaringer med dyr og dyrenes natur og 
får en forståelse for, hvornår dyr kommer i nød og har brug 
for hjælp. I 2024 har der været 22 besøg med i alt 392 delta-
gere i Århus, mens vores fortløbende afprøvning og tilpas-
ning af konceptet på Nordjyllands Internat frem mod som-
meren bød 287 deltagere velkommen..

MED DYR, NATUR OG BØRN
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Mathilde Walter Clark holdt en af sine 
første foredrag efter udgivelsen 
af 'Det blinde øje' til Årets Dyreven 
2023, hvor hun frasagde sig at bruge 
skærme til sin præsentation og i 
stedet bad om at låne tilhørernes 
indre skærme til at vise en film lavet 
af ord. Det var en stærk film.

ÅRETS DYREVEN 2024 BLEV FORFATTER, 
DEBATTØR OG FOREDRAGSHOLDER  
MATHILDE WALTER CLARK.

Mathilde Walter Clark fik prisen som Årets Dyreven, fordi 
hun insisterer på at afdække og fortælle om dyrene og deres 
forhold i den danske industri. Hun viser os, hvordan dyrene 
optræder eller snarere er helt fraværende i fortællingen om 
det danske landbrug – og hvilken magt den sproglige over-
hånd udøver på vores medskabninger og omgivelser. Med 
dissektion af ordvalget fremkalder hun billedet af virkelig-
hedens masseproduktion af dyr i industrianlæg, og hun hæn-
ger billedet op midt i debatten. Især har dyrenes liv fået stor 
opmærksomhed og folkelig udbredelse med bogen ’Det blin-
de øje’ om minkene, der forsvandt fra mediernes dækning af 
minksagen, og siden med essayet ’Hvordan man laver dyr’.

Mathilde Walter Clark holder foredrag og stiller op for  
dyrene i talrige debatter med en sober, sikker og faktuel til-
gang til den sproglige forvrængning af, hvad der foregår med 
dyrene i industrien. 

Tak til Mathilde Walter Clark for at være en uforlignelig 
øjenåbner og for at være så stærk en stemme for de mange 
millioner usynlige dyr. 

ÅRETS DYREVEN  
2024 



I en Verian-måling gennemført i 
november 2024 nævner hele 78 
procent af de adspurgte ind-
købsansvarlige danskere pris, 
når der bliver spurgt ind til, hvad 
de lægger mest vægt på, når de 
køber fødevarer. Det er 10 procent 
mere end i en tilsvarende under- 
søgelse gennemført i november 
2023. 

På baggrund af danskernes 
stigende prisfokus I 2024 har 
Dyrenes Beskyttelse i sine kam-
pagnebudskaber i årets løb stillet 
ekstra skarpt på konsekvensen 
for dyrene med overskrifterne: 
'Spar ikke livet væk' og 'Lad ikke 
grisen betale prisen'. 

SPAR IKKE  
LIVET VÆK
Kyllinger i dansk industrilandbrug er stuvet sammen i 

lukkede stalde med op til 50.000 andre. Hver kylling  

lever på mindre end et A4-ark, kommer aldrig ud i det 

fri og mærker aldrig døgnets rytme. Den er glemt 

som dyr og er blevet til bryst, lår og filet på tilbud. 

Livet er sparet væk.

Lav pris. Lav dyrevelfærd.
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Giv kyllingen din stemme  

SMS KYLLING til 1474, eller scan QR-koden,  

og vær med i kampen for det gode kyllingeliv.

www.kyllingeliv.dk

HJERTET  
KAN IKKE  
FØLGE MED
Kyllinger i dansk industrilandbrug vokser så hurtigt, at hjertet står af, og mange kyllinger falder døde om. Slagtilbud på kylling i din  køledisk er kød fra én af dem, der har  overlevet, men aldrig har haft et liv.

Lav pris. Lav dyrevelfærd.
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Giv kyllingen din stemme  
SMS KYLLING til 1474, eller scan QR-koden,  og vær med i kampen for det gode kyllingeliv.www.kyllingeliv.dk

GUIDEN TIL  DEN GODE KYLLING
Ved du, hvad det er for en kylling, du spiser?Er kyllingen i køledisken pakket ind i ord som ”herregård”, 
”landkylling” eller ”ærlig kylling” kunne man tro, at der havde 
været luft under vingerne og glade dage under opvæksten.  
Men det er sjældent tilfældet.
Derfor har Dyrenes Beskyttelse lavet en guide, så du altid 
ved, hvad det er for en kylling, du spiser, og hvilket liv den 
har levet. Hent guiden, før du handler.

Lav pris. Lav dyrevelfærd.

Scan QR-koden, og hent kyllingeguiden på din mobil, så du altid har den lige ved hånden.
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BENENE KAN IKKE BÆRE 

KROPPENS VÆGT

Kyllinger i dansk industrilandbrug vokser fra  

40 gram til 2 kilo på ca. 35 dage. Det kan benene 

ikke bære. Op til slagtning kan 40 procent af  

kylllingerne ikke gå normalt. Livet slutter siddende  

– uden at det nogensinde har været levet.  

Lav pris. Lav dyrevelfærd.

Giv kyllingen din stemme  

SMS KYLLING til 1474, eller scan QR-koden,  

og vær med i kampen for det gode kyllingeliv.

www.kyllingeliv.dk
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SPAR IKKE 
LIVET VÆK
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I 2024 SATTE DYRENES BESKYTTELSE GENNEM EN LANDSDÆKKENDE KAMPAGNE  
FOKUS PÅ KYLLINGERNES FORHOLD I DANSK INDUSTRILANDBRUG. MED UNDERSKRIFT-
INDSAMLINGEN 'GIV KYLLINGEN ET LIV, DER ER VÆRD AT LEVE' BLEV DANSKERNE 
INVITERET TIL AT BAKKE OP OM KAMPEN FOR DET GODE KYLLINGELIV MED PLADS,  
ADGANG TIL DET FRI, MULIGHED FOR AT UDLEVE NATURLIG ADFÆRD OG VOKSE I ET  
SUNDT TEMPO, HVOR BEN OG HJERTE KAN FØLGE MED. 

KLEMTE KYLLINGER I EMBALLAGEN
Mange forbrugere tænker sjældent over, hvordan den kyl-
ling, de spiser, har levet, og det kan være svært at gennem-
skue forholdene bag produkterne i køledisken. Ord som 
”herregård” og ”landkylling” på emballagen kan give indtryk 
af, at kyllingen har haft et godt liv. Desværre er virkelighe-
den ofte en anden.

Hvert år opdrættes over 100 millioner kyllinger i dansk  
industrilandbrug med det ene formål at ende som billigt kød 
i en køledisk. De lever under kummerlige forhold, stuvet 
sammen i lukkede stalde med minimal plads og uden adgang 
til det fri. Kyllingen er glemt som dyr og er blevet til bryst, 
lår og filet på tilbud. Livet er sparet væk. 

KLOGE KYLLINGER 
Kampagnen mindede danskerne om, at kyllingen er et klogt 
dyr med forbløffende evner. Den har en god forståelse for 
tal, kommunikerer med op til 30 forskellige lyde og fløjt og 
kan opleve en bred vifte af følelser, lige fra frygt til empa-
ti. For at gøre det lettere for danskerne at træffe informerede 
valg, når de køber kylling, lancerede vi en kyllingeguide, der 
viser forholdene for kyllinger under 31 forskellige mærker i 
supermarkederne. 

… FORTJENER LANGT BEDRE 
Ved årets udgang havde mere end 27.000 skrevet under på, 
at kyllingerne fortjener bedre forhold, og flere end 120.000 
nyhedsbrevsmodtagere havde modtaget kyllingeguiden. Vi 
fortsætter indsatsen for kyllingernes velfærd. De mange un-
derskrifter og den store opbakning giver os en stærk stemme 
i dialog med politikere, producenter og detailhandel. Vores 
mål er klart: Dyrevelfærd skal øverst på dagsordenen, og 
kyllinger skal betragtes som de levende, følende og sansende 
væsener, de er. 

Tak til Eurogroup for Animals for 
støtte til at forbedre vilkårene for 
slagtekyllinger og forældredyr i 
produktionen.

27.000
Mere end 

danskere bakkede op om kampagnen i 2024 – tak til jer! 



Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 4DY REN ES B ES K Y T T EL S E4 8 4 9

K A M P EN E K A M P EN E

HÅRD HESTE-
SPORT HAR  
INGEN FREMTID
DYRENES BESKYTTELSE KRÆVEDE KONKRETE FORBEDRINGER AF HESTENES VELFÆRD I 
KONKURRENCESPORTEN, HVOR EN STRIBE SAGER I 2024 VISTE, AT HESTENE BLIVER PRESSET 
UD OVER ENHVER RIMELIG GRÆNSE I JAGTEN PÅ PRESTIGE, PENGE OG PRÆMIER.

Pisk, spark, misbrug af sporer, blå tunger, sår i munden og 
tvungen overbøjning af nakken, den såkaldte hyperfleksion. 
Året bød på alt for mange sager, hvor hestevelfærden blev 
tilsidesat i jagten på penge, præmier og prestige. Sommerens 
OL var ingen undtagelse. Her blev flere ryttere, deriblandt 
også en dansk rytter, tvunget til at trække sig efter afslørin-
ger af voldsomme træningsmetoder. 

Dyrenes Beskyttelse gik ud med klare meldinger om, at det 
ikke er hestens ønske eller ambition at vinde medaljer ved 
OL eller andre konkurrencer, samt at tegn på smerte og kon-
fliktadfærd skal tages meget alvorligt og som et udtryk for, 
at hestens grænser er overtrådt. Heste skal ikke ses som et 
middel til at indfri menneskers ambitioner, men skal ses som 
et dyr i sin egen ret.

KRAV TIL HESTESPORTEN
De mange sager fik Dyrenes Beskyttelse til at gå sammen 
med Hestens Værn om 11 konkrete tiltag, som skal sikre, at 
sporten ikke udøves på bekostning af hestene. Tiltagene blev 
præsenteret for Dansk Ride Forbund og indeholder blandt 
andet:
• Hestevelfærd skal være det primære vurderingskriterium i 

konkurrencer.
• Hestens adfærds- og smertemarkører skal være en 

del af kriterierne for, om en rytter bliver udtaget til 
mesterskaber.

• Udstyr, der benyttes på hestene, skal baseres på hestenes 
velfærd.

• Hesten skal sikres bedre trivsel ved transport.
• Forbud mod, at syge heste deltager i stævner ved hjælp af 

medicinering.
• Hestens tid på fold og kontakt med artsfæller skal sikres.
• Alle, der rider, træner eller holder hest, skal undervises 

i hestens adfærd, hvilket også skal være et omdrejnings-
punkt på elevskolerne. 

• Dansk Ride Forbund skal arbejde for, at tiltagene bliver 
en del af de internationale reglementer.

“For mig at se er Dyrenes Beskyttelse de 
helt rigtige til at præge ridesporten i en 
mere moderne retning med hestene i fokus, 
og det ønsker jeg at være en del af.”

Mette Uldahl, chefkonsulent hos Dyrenes Beskyttelse

↑
Mette Uldahl tiltrådte i oktober som chefkonsulent hos  

Dyrenes Beskyttelse. Hun forlod en stilling som veterinær- 
konsulent hos Dansk Ride Forbund, hvor hun var ansat i 12 år.

KÆMPE KAPACITET TIL KAMPEN FOR HESTENE
For at styrke indsatsen har Dyrenes Beskyttelse ansat Mette 
Uldahl. Hun er uddannet dyrlæge og har de seneste 12 år 
arbejdet som veterinærkonsulent for Dansk Ride Forbund, 
som hun valgte at forlade. Hun sidder i bestyrelsen for Den 
Europæiske Dyrlægeforening, og i samarbejde med en række 
universiteter forsker hun i dyrevelfærd, primært med fokus 
på heste. Derudover tilser hun heste i forbindelse med for-
skellige projekter i Danmark og udlandet.
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Hvis man har en snude i 
stedet for en tryne, kan 
aftalen føre til positive 
forandringer. 

Blandt andre pattegrisene 
har brug for øjeblikkelig 

politisk handling frem for 
yderligere udredning.

I februar blev der indgået en bred dyrevelfærdsaftale, 
'Sammen om dyrene – aftale om dyrevelfærd 2024-2027'.
Den er en håndsrækning til mange slags dyr i Danmark og 
den første af sin slags. Men effekten af flere af tiltagene er 
usikre, og der gøres alt for lidt for millioner af pressede grise 
i det industrielle landbrug

Dyrenes Beskyttelse ser aftalen som en begyndelse, men  
understreger behovet for en reel indsats, der forbedrer for-
holdene for de mange millioner dyr i landbruget.

Aftalen indeholder således syv initiativer for grise, men am-
bitionerne er lave, og effekten usikker. Blandt andet bliver 
det et lovkrav, at nye stalde indrettes, så søer kan gå frit i 
farestaldene. Men søerne vil fortsat blive fikseret i metalbøj-
ler omkring fødslen – netop i den periode, hvor deres behov 
for at bygge rede og pleje ungerne er størst. Og udfasning 
af eksisterende stalde med fiksering frygtes at blive meget 
langvarig.  

Pattegrisedødeligheden, som stadig ligger på cirka 27.000 
døde pattegrise dagligt, skal adresseres af endnu en arbejds-
gruppe. Dyrenes Beskyttelse efterlyser politisk handling 
frem for yderligere udredning, så avlen fokuserer på færre og 
stærkere pattegrise.

GRISENE BLEV 
GLEMT I BRED 
AFTALE OM 
DYREVELFÆRD

For kæledyrene kan aftalen dog føre til positive forandrin-
ger. Der er lagt op til regler, der begrænser avlen af kæledyr 
med genetiske lidelser og fysiske særpræg, der skaber sund-
hedsproblemer. Især fladsnudede hunde og katte kan få gavn 
af dette tiltag. Derudover åbner aftalen for muligheden for 
strengere straffe i dyreværnssager, hvilket kan styrke indsat-
sen mod dyreejere, der svigter deres ansvar.

Et andet element i aftalen er støtte til katteområdet. Der 
afsættes midler til dyreværnsorganisationernes arbejde med 
hjemløse katte, men problemet med uregistrerede og uøn-
skede katte kræver mere gennemgribende løsninger. Dyrenes 
Beskyttelse fremhæver behovet for obligatorisk mærkning og 
registrering for at sikre et ansvarligt katteejerskab og forhin-
dre store ukontrollerede kattehold.

Samlet set vurderer Dyrenes Beskyttelse, at aftalen lægger 
et fundament for yderligere forbedringer, men at nøl og be-
grænsede ambitioner præger indholdet. Danmark risikerer at 
sakke bagud på dyrevelfærd i Europa, hvis ikke politikerne 
tager modigere skridt fremad.
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GRØN TREPART 
GIVER SORTE 
DYRELIV

Den politiske aftale, der går under navnet den grønne tre-
part, handler i bund om grund om de indespærrede dyr i 
dansk industriproduktion af kød og mælkeprodukter. Det 
er de enorme mængder kvælstof fra de mange millioner dyrs 
afføring og urin, der kvæler livet såvel på land som i vand. 
Dyrkningen af foder til dyrene og metan fra dyrenes  
fordøjelse udleder klimagasser. 

Men dyrene og deres langtfra leveværdige liv bliver ikke 
nævnt i trepartsaftalen, der indfører en CO2-afgift, som er 
alt for lav, bliver indført for sent, og som ikke vil betyde  
noget for antallet af dyr i industrien. I stedet for at vi får 
færre dyr, vil CO2-afgiften give landmændene endnu mere 
grund til at presse dyrene med såkaldt teknologiske løsnin-
ger, eksempelvis metanreducerende fodertilsætningsstoffer 
og endnu flere pattegrise per so i produktionen. 

Dermed tager aftalen ikke fat på grundproblemet med de 
alt for mange dyr på dansk jord og forfejler at gå i gang med 
løsningen, som er færre dyr, hvilket igen er forudsætningen 
for bedre dyreliv og for at lette presset på natur og klima. 

Det lykkedes Dyrenes Beskyttelse at få ind i aftaleteksten,  
at de reducerende tiltag ikke må få negativ betydning for  
dyrevelfærden. Det gjorde vi ved at mødes med de dyre- 
venlige politikere, som var lydhøre, og som siden kæmpe-
de for at få det med i aftalen. Det var ikke nemt, for med en 
flertalsregering er det begrænset, hvor meget der blev lyttet 
til andre i forhandlingerne. Vores kamp for dyrevelfærden 
blev desværre på ingen måde mindre væsentlig med denne 
aftale. Snarere tværtimod.

DEN POLITISKE AFTALE PRESSER DYRENE  
ENDNU MERE. 



Å R S B ERE T N I N G 2 0 2 4DY REN ES B ES K Y T T EL S E5 4 5 5

DYRENES BESKYTTELSES STRATEGI FOR 
BIODIVERSITET: RETTEN TIL AT LEVE VILDT
Dyrenes Beskyttelses mål er at sikre et godt dyreliv for det 
enkelte vilde dyr. Et dyreliv, hvor der er plads og uforstyrret-
hed til det enkelte dyr, og hvor den menneskelige påvirkning 
er minimal. Et dyreliv med ret til at leve vildt.

Dyrenes Beskyttelse ønsker:

• Øget biodiversitet i Danmark, det vil sige større  
mangfoldighed af dyr, planter, svampe, bakterier.

• 30 procent af Danmarks areal til lands og 30 procent  
af Danmarks havareal udlægges som arealer, hvor bio- 
diversiteten og dermed de vilde dyr har første prioritet.

• Flere sammenhængende naturområder på over 1.000 
hektar.

• Urørt skov på over 163.000 hektar.

• Minimering af forstyrrelser af de vilde dyr som følge af 
menneskelig aktivitet.

• Påvirkning af havet er på et niveau, hvor alle havområder 
får en god tilstand.

• Så skånsom fangst og aflivning af fisk som muligt.

• Genopbygning af ødelagte marine habitater.

• Alle nødstedte vilde danske dyr modtager den bedst  
mulige hjælp og pleje.

• Større forståelse for og viden om de vilde danske dyr.

K A M P EN E K A M P EN E

RETTEN TIL  
AT LEVE VILDT 
DER HAR VÆRET RIGELIGT MED UDFORDRINGER I KAMPEN FOR BIODIVERSITET OG NATURENS 
DYR I ÅR. PRESSET PÅ DE VILDE DYR ER STØRRE END NOGENSINDE.

Manglen på vild natur er alarmerende og bliver tydelig for 
de fleste, når de hører, at vi i Danmark officielt medregner 
områder med campingpladser, togskinner og parkerings-
pladser som en del af vores 15 procent beskyttet natur. Ifølge 
Biodiversitetsrådet er det kun 1,6 procent af vores natur, der 
reelt er beskyttet.

RÆV OG PINDSVIN ER NU NÆSTEN TRUET  
Det bliver også tydeligt, når dyr som pindsvinet og ræven, 
som vi ellers regner for almindelige i den danske natur, nu er 
kategoriseret som ’næsten truet’. Manglen på vild natur  
og egnede levesteder har gjort det sværere for dyrene at  
overleve. Dette understreger behovet for at beskytte og  
genoprette naturlige områder, hvilket Dyrenes Beskyttelse 
ved flere lejligheder har gjort opmærksom på.

OPLAGT HJÆLP TIL 95 PROCENT AF TRUEDE ARTER 
En af de lejligheder var offentliggørelsen af en rapport fra 
Københavns Universitet, der fremhæver 239 oplagte steder 
at lave beskyttet natur. Vi tøvede ikke med at kalde det et 
bud på den største dyrevelfærdsmæssige forbedring i 100 år, 
fordi det vil hjælpe 95 procent af vores truede arter. 

FAUNAPASSAGER
I samme boldgade var Dyrenes Beskyttelse medunderskri-
ver af en opfordring til transportministeren om, at der altid 
skal være råd til passager til vilde dyr, når vi udvider vores 

infrastruktur. Det er afgørende, at vi tænker på dyrene, når 
vi udvikler vores infrastruktur, så de kan bevæge sig frit og 
sikkert i deres naturlige habitat.

ULVEN BLIVER DEN JAGEDE
Ulvens fremtid i Danmark og resten af EU er usikker. Ulven 
er lige nu ’strengt beskyttet’, men et flertal i EU vil sæn-
ke beskyttelsesstatussen og dermed give flere muligheder 
for jagt. Sammen med 300 europæiske organisationer har vi 
presset på for at styrke beskyttelsen af ulven, men det lykke-
des desværre ikke i første omgang. En solstrålehistorie er, at 
der i år er kommet 38 nye hvalpe i Danmark, hvilket tyder 
på, at ulven trives her.

VILD HJEMME – ORDENTLIG UDE
Gennem året har vi desuden opfordret haveejere til at lade
hele eller dele af haven være vild, ligesom vi har opfordret 
folk til at huske at tage deres skrald med hjem, når man  
bevæger sig udenfor. Det er en håndsrækning, som vi alle 
kan give de vilde dyr, og vi opfordrer alle til at tage del i 
denne indsats, så vi sammen kan skabe en bedre fremtid for 
vores vilde dyreliv.
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MILLIARDINDUSTRI 
UDFORDRER 
BESKYTTELSEN  
AF MAKAKABER
I 2022 BLEV DEN LANGHALEDE MAKAKABE KLASSIFICERET SOM TRUET PÅ IUCN’S 
RØDLISTE. KLASSIFICERINGEN ER BASERET PÅ OMFATTENDE FORSKNING FRA BLANDT 
ANDET THE LONGTAILED MACAQUE PROJECT, DER STØTTES AF DYRENES BESKYTTELSE, OG 
FORSKNINGEN VISER ALVORLIGE TRUSLER MOD ARTENS OVERLEVELSE.

Den amerikanske medicinalindustri har dog udfordret  
denne status og hævder, at data og metoderne bag klassifi-
ceringen er mangelfulde. Industrien ønsker nem adgang til 
makakaber til forskning, hvilket Dyrenes Beskyttelse og 
andre dyreværnsorganisationer ser som et forsøg på at  
undergrave videnskabelig konsensus.

KRITIK AF INDUSTRIENS MANGLENDE KONTROL  
Den kritik blev løftet yderligere i Jyllands-Postens afdæk-
ning af hvidvaskning af aber, hvor det kom frem, at kontrol-
len med de steder, hvorfra industrien får de aber, som bruges 
til forsøg, mildest talt var mangelfuld. Aberne bliver nemlig 
ofte fanget i naturen, men omregistreret, så de kan formidles 
som ikkevilde aber. Det er ikke kun en stor trussel mod den 
vilde bestand af aber, men gør også resultaterne fra forsøgene 
med aberne usikre, da man ikke kender abernes livs- og syg-
domshistorie og deres genetiske baggrund.

KÆMPER FOR AT FASTHOLDE STATUS SOM TRUET
Trods medicinalindustriens pres fastholder forskere og  
dyreværnsorganisationer som Dyrenes Beskyttelse, at  
klassificeringen af makakaber som truet er korrekt og 
nødvendig. Makakabernes population falder støt, og de 
står over for betydelige risici fra jagt og ulovlig handel. 
Medicinalindustriens forslag om at ændre klassificeringen  
vækker bekymring for, at beskyttelsen af arten vil blive 
svækket.

Indtil videre forbliver makakabernes status på rødlisten  
uændret, men forskerne bag vurderingen er blevet bedt om at 
lave en ny vurdering til IUCN’s rødliste.

ULOVLIG HANDEL, JAGT OG HVIDVASK
Makakabernes truede status skyldes ulovlig handel, jagt og 
hvidvaskning, hvor vilde aber sælges som opdrættede. En 
konkret sag afslørede omfattende svindel i forsyningskæden, 
da en cambodjansk embedsmand blev anholdt for smugling 
af vilde aber. Det har ført til stigende priser på forsøgsaber.

FLERE RESSOURCER TIL FORSKNING I ALTERNATIVER
Selv om medicinalindustrien hævder at følge etiske retnings-
linjer og at bruge opdrættede forsøgsdyr, modsætter dele af 
branchen sig yderligere reguleringer, selv når de kan forbed-
re dyrenes vilkår. Dyrenes Beskyttelse opfordrer derfor til, at 
der bruges ressourcer på at finde alternativer til dyreforsøg i 
stedet for at underminere arters beskyttelse.

Netop forskningen i alternativer til dyreforsøg har Dyrenes 
Beskyttelse flere gange holdt fanen højt for i 2024. Vi støtter 
Danmarks 3R-center, hvor man arbejder målrettet med at 
begrænse brugen af forsøgsdyr, og så har vi oplyst om det og 
deltaget i debatten i blandt andet 'Go' morgen Danmark'. 

I 2024 delte Danmarks Frie Forskningsfond 1,5 milliarder  
kroner ud til forskning. Kun 1,5 millioner kroner gik til 
at udvikle alternativer til forsøg med dyr. Det kan vi gøre 
bedre. 

Tak til  Ester M og Konrad Kristian Sigurdssons 
Dyreværnsfond for støtte til at modvirke 
anvendelse af dyr i dyreforsøg.
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For støtte til Dyre- og Naturskolen
• QATO Fonden
• Karen Krieger-Fonden
• Friluftsrådet
• K2 Fonden af 2023

For støtte til Grønt Akademi
• Tuborgfondet
• KR Foundation 

For støtte til at forbedre vilkårene for slagtekyllinger 
og forældredyr i produktionen:
• Eurogroup for Animals

For støtte af Dyrenes Beskyttelses arbejde for vilde 
dyr:
• Grosserer Schiellerup og hustrus Fond 1

For støtte til afholdelse af kurser for frivillige 
dyrereddere, skytter og vildtplejere:
• Goldman Sachs Gives
• Aage V. Jensen Naturfond

For støtte af økonomiske analyser til fremme af bedre 
dyreliv i fremtidens landbrug:
• QATO Fonden

For støtte til dyreredning, herunder til dyrlæger, 
dyretransport og pasning på internaterne:
• Stiftung Oberst TPA Orum
• Dyrevelfærdspuljen

For støtte til at modvirke anvendelse af dyr i 
dyreforsøg
• Ester M og Konrad Kristian Sigurdssons 

Dyreværnsfond

For støtte til at afdække hundefabrikker og ulovlig 
import af hunde:
• Dyrenes Dags Komité
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til gavn for dyr 

For støtte til Hjemløsedyrlægerne
• Københavns Kommune
• Jørgen og Ellen Hilde Larsens fond til gavn for dyr
• Kristine Petrea, Marius Claus og Erik Feldthusens Fond 

af 5. oktober 1975
• Tove og Anders Vinding Kruses Fond

For støtte til Dyrenes Beskyttelses dyreinternater:
• Melsen Fonden
• Karen og Carl Johnssons legat for nødstedte dyr
• Grosserer Jens Lindes Familiefond
• Fabrikant H.B. Iversen og hustrus Mindefond

For støtte til Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812
• Landbrugslotteriet
 
For generel støtte til Dyrenes Beskyttelses arbejde:
• Arkitekt Holger Hjortenberg og hustru Dagmar 

Hjortenbergs Fond
• Carl F.J. Carlson og Hustru Camilla Carlsons Legat
• C. A. Petersens Fond (Stipendiefonden for Studerende 

ved CBS)
• Departementschef Hugo Engmann og hustru Carla 

Engmanns Fond
• Direktør Johannes Larsens Legat
• Emmy og Edvard Arnhofs Legat
• Enkefru Sophie Fonnesbech, født Maags Legatfond
• Fru Irma Bregnsbos Fond
• Hulda Kristine Andersens fond
• Metro-Schrøder-Fonden
• Mindefond for Fru Karla Johnsen, Store Heddinge
• Robert Storm Petersen og Ellen Margrethe Storm 

Petersens Mindefond
• Skovsgaards Fond
• Tove og Anders Vinding Kruses Fond
• Trangs Legat Københavns Kommune
• Typograf Hans Hansen Baltzersens Legat

TAK TIL FONDE

Tak til REMA 1000 for målrettet at arbejde for at løfte 
dyrevelfærden i sortiment og markedsføring, herunder at 
udfase turbokyllinger.

Tak til Knuthenborg Safaripark for samarbejde om at tage 
imod nødstedte dyr, der har haft brug for et fristed, og 
for at tilbyde medlemmer af Dyrenes Beskyttelse rabat på 
indgang og overnatning. 

Tak til Royal Canin for at donere alt foder til hunde og katte 
på internaterne og dermed sikre, at killinger, katte og 
hunde med særlige foderbehov hurtigt kan komme på ret 
køl igen.

TAK TIL SAMARBEJDSPARTNERE:
Tak til Diafarm, der har støttet med mælkeerstatning til 
moderløse killinger.

Tak til Maxi Zoo for sammen med deres kunder igen i år at 
støtte op om hjælp til de familiedyr, der har brug for hjælp 
på Dyrenes Beskyttelses internater.

Tak til kunderne i OK Benzin, der gennem deres forbrug af 
OK Benzins produkter støtter arbejdet for det gode dyreliv. 

Tak til REMA 1000 og Faunakram for en flot donation til 
arbejdet på Dyrenes Beskyttelses internater i anledningen 
af Dyrenes Dag.
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Døren står altid åben på dyrenes 
gård, hvor en frø siger goddag, og et 
rådyr vinker farvel. Jytte og Finn Arp 
har forvandlet et forblæst landsted til 
en kvidrende, summende, kvækkende 
og rislende oase. Gården er en invita- 
tion til dyrene – og det skal den blive 
ved med at være, når gårdejerparret 
selv forlader stedet.

Tak til Jytte og Finn Arp for at tænke 
dyrene ind i testamentet.

TA K T I L  J ER TA K T I L  J ER

TIL DYRENE FRA 
TESTATORERNE
TAK TIL DE MANGE MENNESKER, SOM VÆLGER AT SKRIVE DYRENE IND I DERES TESTAMENTE. 
OVER HALVDELEN AF ALLE VORES INDSATSER FOR DYRENE ER KUN MULIGE, FORDI SÅ MANGE 
DANSKERE HAR BETÆNKT DYRENE I DERES TESTAMENTE. HER ER NOGLE AF DEM, SOM HAR 
VALGT AT HJÆLPE DYRENE, OGSÅ NÅR DE SELV ER TAGET AF STED. 

Dyrene betyder alt for mig, fortalte 
Kirsten Sørensen, da vi besøgte hende 
i 2024. Hun har altid omgivet sig med 
dyr, lige fra katte til grise. Derfor har 
Kirsten Sørensen valgt at testamentere 
sin arv til Dyrenes Beskyttelse.

Tak til Kirsten Sørensen for at tænke 
dyrene ind i sit testamente.

Som frivillig i Dyrenes Beskyttelse 
oplever Peter Ejnar Andersen, hvor 
meget hjælpen betyder for de dyr og 
mennesker, som rækker ud efter den. 
Derfor besluttede han at lade sin arv gå 
til dyrene.

Tak til Peter Ejnar Andersen for at  
tænke dyrene ind i sit testamente.

Foto: TV2 Østjylland

Lige fra barnsben har Ole Juul været 
fascineret af dyr, og især hunde har en 
helt speciel plads i hans hjerte. Han har 
et stærkt ønske om at beskytte dyrene 
i fremtiden. Derfor er det naturligt for 
ham, at hans arv skal gå til Dyrenes 
Beskyttelse.

Tak til Ole Juul for at tænke dyrene ind i 
sit testamente.
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Hele 133 millioner kroner er der i 2024 brugt på at ska-
be bedre velfærd for dyr. Det er 13 procent mere end året 
før. Indsatsen for bedre dyrevelfærd dækker dyreredning, 
dyreformidling, politisk påvirkning, oplysning og medie-
indsats samt internationale projekter og forbrugerdreven 
dyrevelfærd. 

NYE HJEM TIL FAMILIEDYR
Det kostede 68,9 millioner kroner at drive Dyrenes 
Beskyttelses 9 internater og dermed 52 procent af den sam-
lede udgift til bedre dyrevelfærd. Udgifterne går blandt 
andet til veluddannet personale, dyrlæger og bygninger. 
Omkostningerne er steget med 10,2 procent, hvilket pri-
mært skyldes stigende omkostninger. 

 DYREFORMIDLING 68,9 MIO. KR.  

 DYREREDNING 43,5 MIO. KR.

 INDTÆGTSGIVENDE AKTIVITETER 28,3 MIO. KR. 

 INFRASTRUKTUR, DIGITALISERING OG  
BESLUTNINGSFORA 21,1 MIO. KR. 

 ØVRIGT DYREVELFÆRDSARBEJDE 20,5 MIO.KR. 

 INFORMATION OG FORMIDLING 18,7 MIO. KR.

 AFSKRIVNINGER, AFVIKLING OG FINANSIELLE  
POSTER 4,6 MIO. KR. 

← FIGUR 3
Dyrenes Beskyttelses  
udgifter i 2024   
205,6 mio. kr.

DYREREDNING
Driften af Dyrenes Beskyttelses beredskab med Dyrenes 
Beskyttelses Vagtcentral 1812, dyreambulancer, vildtpleje- 
stationer og et landsdækkende netværk af kredsformænd og 
skytter kostede 43,5 millioner kroner, hvilket er en stigning 
på knap 10 procent procent i forhold til 2023.  

ØGET POLITISK PRES OG KOMMUNIKATION OM DYR 
Forståelse for dyr og deres behov skabes gennem oplys-
ning. Derfor lægges en stor kommunikationsindsats gennem 
blandt andet presse, sociale medier, nyhedsbreve, medlems-
blad og hjemmeside. Kommunikationsindsatsen kostede 14,8 
millioner kroner i 2024. Stigningen på 26 procent i forhold 
til 2023 skyldes en større kampagne for bedre forhold for 
grise i det industrielle landbrug og dyrebeskytterkampagne. 

TIL DYRENE Forbrugerne fortsætter med at vælge billige fødevarer på 
bekostning af produkter med høj dyrevelfærd. Dyrenes 
Beskyttelse har fastholdt det høje kommunikationstryk på 
oplysning om fødevarer med god dyrevelfærd, selv om kam-
pagneudgiften til området er faldet med 40 procent til 1,6 
millioner kroner. Det skyldes, at oplysning om produkter 
med mærket 'Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse' i stedet ind-
går i kommunikationskampagner. Samlet set er udgiften til 
forbrugerdreven dyrevelfærd 3,9 millioner kroner. 

For at dyrene kan have en stemme i den politiske debat, så 
der skabes bedre rammevilkår for dyrene i lovgivningen, 
samler Dyrenes Beskyttelses højtkvalificerede dyrefaglige 
eksperters viden og formidler det til politikere, journalister 
og andre meningsdannere. For at drive dette politiske og  
dyrefaglige arbejde blev der i 2024 brugt 7,7 millioner  
kroner, hvilket er på niveau med 2023. 

INFRASTRUKTUR OG DIGITALISERING
Dyrenes Beskyttelse er at sammenligne med en mindre er-
hvervsvirksomhed, der driver et landsdækkende net af inter-
nater, dyreambulancer, over 2.000 frivillige med mere. For at 
få dette netværk til at fungere er det nødvendigt at have vel-
fungerende it-systemer og administration. Omkostningerne 
hertil er 16,6 millioner kroner, svarende til 8,1 procent. 

VÆKST KRÆVER INVESTERING
For at kunne hjælpe endnu flere dyr investerer Dyrenes 
Beskyttelse i vækst, som blandt andet skabes gennem flere 
medlemmer. Omkostningerne til indtægtsgivende aktiviteter 
er steget med 11 procent. For hver krone der i 2024 blev in-
vesteret i fremtidige indtægter, har Dyrenes Beskyttelse fået  
7,5 kroner tilbage. 

VOKSENDE OPBAKNING TIL DYRENE
Antallet af medlemmer er steget med 4.943 til 75.367. 
Ligeledes stiger antallet af personer, der efterlader hele eller 
en del af deres arv til dyrene. Samlet set har det betydet en 
vækst i indtægterne fra private og erhverv på 12 procent til 
190,8 millioner kroner. Den største vækst kommer fra arv, 
der i 2024 kom op på 123,6 millioner kroner. Arv er såle-
des altafgørende for at hjælpe så mange dyr, som Dyrenes 
Beskyttelse har hjulpet i 2024. 

Tusind tak for den store opbakning til dyrene. Uden opbak-
ning fra medlemmer, donorer og ikke mindst testatorer ville 
mange dyr ikke få den hjælp, som de har behov for. 

 ARV 123,6 MIO. KR. 

 KONTINGENTER 37,6 MIO. KR. 

 INDSAMLINGER OG GAVER 14,7 MIO. KR. 

 INTERNATINDTÆGTER 13,5 MIO. KR. 

 OFFENTLIGE TILSKUD, MOMS MV.  
11,3 MIO. KR. 

 FONDE 8,5 MIO. KR. 

 ERHVERV OG FORBRUGERDREVEN DYREVELFÆRD  
3,1 MIO. KR. 

→ FIGUR 4
Dyrenes Beskyttelses  
indtægter i 2024  
212,2 mio. kr.
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Dyrenes Beskyttelse havde medbragt en kasse med mål, der svarer til den plads 
en slagtegris har krav på i danske industristalde. Her er nogle af de mennesker, 
som satte sig i grisens sted. 

Dyrenes Beskyttelse var til stede med en stand på 
Naturmødet i Nordjylland. Standen var bemandet af knap 20 
frivillige, deriblandt skytter, kredsformænd, vildtplejere og 
andre, der hjalp med at få standen rejst og med at tale med 
alle de nysgerrige mennesker, der kom ind for at høre om 
Dyrenes Beskyttelses arbejde med dyr i naturen. 

Der var oplæg om ulven, og politiet var forbi for at fortælle om 
dyrepolitiets arbejde. Årets Dyreven 2023, Martin Sandager, 
fortalte om dyrelivet i Kragelund Mose og projektet, der 
giver jorden tilbage til dyr og natur. Dyrenes Beskyttelses 
internatchef, dyreværnschef og direktør var også at træffe i 
teltet undervejs. 

Foreningen deltog også med oplæg og i debatter andre steder 
under Naturmødet, blandt andre var Dyrenes Beskyttelses 
direktør, Britta Riis, i debat med direktøren fra Odense Zoo, 
Bjarne Klausen, om fremtiden zoologiske have, og så fortalte 
Dyrenes Beskyttelses biolog Michael Carlsen om ulven 
og fik aflivet nogle af de mest hårdnakkede myter om det 
genindvandrede toprovdyr i Danmark.

I politisk øjemed er Naturmødet en meget væsentlig 
begivenhed, fordi alle landets væsentligste aktører på 
den naturpolitiske scene mødes dedikeret i tre dage for 
at udveksle viden og holdninger om natur. For Dyrenes 
Beskyttelse er det både en god mulighed for at få ny input 
til, hvad der fagligt rører sig naturpolitisk, lige såvel som det 
er en mulighed for at få udvidet netværket og gjort sig selv 
bemærket på en dagsorden, der heldigvis nyder større og 
større opmærksomhed. 

I GRISENS STED  
PÅ FOLKEMØDET 

NATURMØDET 2024
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2024 markerede flere skarpe hjørner rundtomkring i 
Danmark. Roskilde Internat fejrede 25-års fødselsdag. 
Fyns Internat og Nordjyllands Internat kunne hver især 
markere 10-års fødselsdag. 

Roskilde Internat er det første dyreinternat, som Dyrenes 
Beskyttelse etablerede. Men der var en forløber. Allerede 
i 1986 åbnede foreningen en kombineret dyreklinik og 
dyreinternat på Poppelstykket i Valby. Her drev Dyrenes 
Beskyttelse en afdeling for herreløse dyr indtil 1999, hvor 
internatet på Darupvej i Roskilde blev købt af foreningen.

15 år senere udvidede Dyrenes Beskyttelse så 
beredskabet med yderligere to egne internater, da 
henholdsvis Nordjyllands Internat og Fyns Internat blev 
bygget. Gennem 10 år har familiedyr i hele Danmark 
kunnet få hjælp på et af Dyrenes Beskyttelses internater. 

Hele 2.578 mennesker trodsede 
det våde februarvejr og deltog i 
årets Valentinsgåtur. 

En stor tak til vores 
samarbejdspartner Maxi Zoo, 
som gåturen blev arrangeret 
i samarbejde med. Pengene 
går ubeskåret til Dyrenes 
Beskyttelses arbejde for 
indsatsen for svigtede hunde.

I år fejrede fiskere og Air Greenland, at det havde fløjet levende 
snekrabber fra Grønland til Danmark. Det såkaldte eksporteventyr faldt 
heldigvis til jorden, blandt andet efter at Dyrenes Beskyttelse havde 
udtrykt utilfredshed med den dårlige behandling af dyrene. 

Takket være Melsen Fonden kunne 
Nordjyllands Internat i september efter 
10 års erfaring som dyreinternat åbne 
egen dyrlægeklinik. Ud over behandling 
af 'egne' dyr kan internatet nu også 
tilbyde dyrlægehjælp til privatejede 
kæledyr. Overskuddet fra behandlinger 
og konsultationer vil gå til de mange 
nødstedte og herreløse dyr, som vi hjælper 
hver dag på internatet.

Klinikken er bygget op, så hunde og katte 
holdes hver for sig, så de ikke skal forholde 
sig til hinanden under deres besøg på 
dyreklinikken. Derudover er klinikken  
udstyret med: 
• Forberedelsesrum/polyklinik
• Separate opvågningsrum
• Billeddiagnostik, herunder røntgen og 

ultralyd 
• Laboratorium 
• Operationsrum med moderne narkose- 

og monitoreringsudstyr
• Fuldt udstyret tandrum med tandunit og 

tandrøntgen
• Laserterapi.

Nordjyllands Internat er utrolig glad for at 
kunne udleve denne drøm og være med 
til at gøre en forskel for endnu flere dyr. 
Allerede en måned efter åbningen var 
klinikken fuldt booket. Samtidig betyder 
det, at dyrene på internatet kommer 
hurtigere igennem systemet, så de ikke skal 
vente så længe, og smittefaren reduceres 
ved med det samme at have hurtigere 
og effektive behandlinger tilgængeligt.
Derudover glæder internatet sig over 
at se så mange dyr, som er adopteret 
hos os, komme igen hos dyrlægen til 
deres vaccinationer. I det hele taget får 
internatet glæden af at se mange af de 
dejlige kæledyr fra nærområdet. 

Affald i naturen har i mange år været et problem for dyrene, 
men i år er der kommet fokus på især en type affald: 
nikotinposen.

I takt med at de små hvide snusposer bliver mere populære, 
ender flere og flere af dem på gaden og i naturen. Her kan de i 
værste fald tage livet af hunde og andre dyr, der spiser dem. 
Det fik i efteråret Dyrene Beskyttelse, Dansk Kennel Klub, Den 
Danske Dyrlægeforening og Dyreværnsorganisationernes 
Samarbejdsorganisation (DOSO) til at kræve politisk indgreb 
mod nikotinskraldet.

FØDSELSDAGE PÅ FYN,  
I NORDJYLLAND OG 
ROSKILDE 

HJERTELIG 
GÅTUR 

SNEKRABBER SKAL IKKE  
FLYVE LEVENDE

BORGERFORSLAG SKAL I FOLKETINGET:  
DYRENE SKAL IKKE TAGE SKRALDET - SNUSPOSER OG 
HUNDEFORGIFTNING

DYRLÆGEKLINIK  
I NORDJYLLAND

Nikotinforgiftning kan i sin yderste konsekvens koste en 
hund livet. Det er et tiltagende og alvorligt problem. Dyrenes 
Beskyttelse så allerhelst, at der blev indført et forbud mod 
salget af nikotinposer. 

Det samme var tilfældet for mere end 50.000 danskere, der 
skrev under på et borgerforslag, som krævede et forbud mod 
at indføre, købe, udlevere, modtage, fremstille, forarbejde 
eller besidde nikotinposer. Forslaget skal nu videre til 
Folketinget. 
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BESTYRELSEN
PR. 31.12.2024 

FORMAND
Per Jensen 
Valgt 1994

NÆSTFORMAND
Poul-Erik Jørgensen
Valgt 2024

BESTYRELSESMEDLEMMER
Michael Hjorth Susaa
Valgt 2021

Jannik Zeuthen
Valgt 2021

Maria Vang Johansen
Valgt 2021

Ebbe Milter Jensen
Valgt 2024

Merete Rask Egholm
Valgt 2024

Julie Bergstedt
Valgt 2024

Leila Andersen
Valgt 2023

Hans Jørn Frisk
Valgt 2024
—

OMRÅDEFORMÆND
PR. 31.12.2024 

Poul-Erik Jørgensen
Valgt 2018
Område Storstrøm
Område Roskilde

Merete Rask Egholm
Valgt 2024
Område Nordsjælland

Monica Lisa Warrer
Valgt 2024
Område København  
& Bornholm

Olav Wulff 
Valgt 2019
Område Fyn

Julie Bergstedt
Valgt 2023
Område Nordjylland

Arne Stevns Sørensen
Valgt 2008
Område Vestsjælland

Hans Jørn Frisk
Valgt 2017
Område Sønderjylland

Leila Andersen
Valgt 2006
Område Vejle

Ebbe Milter Jensen
Valgt 2020
Område Ringkøbing

Susanne Kjeldal
Valgt 2018
Område Århus

Jørn Neerup Rørvang
Valg 1997
Område Ribe
—

REPRÆSENTATIONER I 
EKSTERNE ORGANER OG 
UDVALG
PR. 31.12.2024

DANSK HUNDEREGISTER
Per Jensen 

DEN NATIONALE KOMITÉ 
VEDR. LANDBRUGSDYR
Sophie Hastrup Christensen

DET DANSKE KATTEREGISTER
Jens Jokumsen

DET DYREETISKE RÅD
Lena Rohn

DET GRØNNE KONTAKTUDVALG
Michael Carlsen 

EUROGROUP FOR ANIMALS
Lena Rohn  
(board representative)

FORBRUGERRÅDET – 
REPRÆSENTANTSKAB
Per Jensen
Michael H. Susaa

FORBRUGERRÅDET, BESTYRELSE
Per Jensen

FRILUFTSRÅDET – 
REPRÆSENTANTSKAB
Jannik Zeuthen

INTERESSENTNETVÆRK 
FOR FORSKNING OG 
MYNDIGHEDSBETJENING PÅ 
FØDEVARE- OG MILJØOMRÅDET
Birgitte Iversen Damm

MILJØ- OG 
FØDEVAREKLAGENÆVNETS 
AFDELING 8  
(DYR OG DYRLÆGER)
Arne Skjoldager
Charlotte Bondam

RÅDET FOR DYREFORSØG
Kirsten Rosenmay

CENTER FOR FRILANDSDYR
Per Jensen
Jørn Rørvang
Britta Riis

VERDENSNATURFONDENS 
PRÆSIDIUM
Maria Vang Johansen

VILDTFORVALTNINGSRÅDET
Maria Vang Johansen
—

REPRÆSENTATIONER VIA 
FORBRUGERRÅDET

DET DYREETISKE RÅD
Per Jensen
—

DYRENES BESKYTTELSES 
HJORTEGRUPPE-
REPRÆSENTANTER
Himmerland
Peter Espersen

Sønderjylland 
Hans Jørn Frisk

Bornholm 
Jens Olsson 

Nordjylland 
Per Gunder

Nordsjælland 
Morten Richter-Hansen

Vestjylland 
Erik Andersen
—

NAVNE
B ES T Y REL S ER O G U DVA L G

KREDSFORMÆND  
PR. 31.12.2024

KØBENHAVN 
Anja Larsen, Albertslund
Beate Obel, Gentofte
Bente Hanver, København
Célina Egebo David, Hvidovre
Kristen E. Mattsson, Lyngby-Taarbæk
Lars Frøkjær Hansen, København 
Monica Lisa Warrer, Lyngby-Taarbæk
Nadja Larsen, Høje-Tåstrup
Rasmus Nielsen*, Høje-Tåstrup

BORNHOLM
Gitte Qvistgaard, Bornholm
Niels Christensen, Bornholm

ROSKILDE
Anette Hougaard, Greve-Solrød
Birgit Andersen, Roskilde
Britt Lynne Abildgaard, Greve-Solrød
Claus Graversen, Greve-Solrød
David Bjerg*, Lejre
Jacklin Stouby, Roskilde
Selda Iljazovska, Køge
Søfren Ingemann, Roskilde
Victoria Bjerre, Lejre

NORDSJÆLLAND
Anne Marie Holm, Furesø
Annette Olsson, Furesø
Bente Houlbjerg Hansen, Fredensborg
Gitte Eriksen, Helsingør
Lone Clan, Fredensborg
Maria Vang Johansen, Søllerød
Merete Rask Egholm, Halsnæs
Ole Simonsen, Egedal
Rune Berthou Pastoft, Hillerød

VESTSJÆLLAND
Anita Clausen, Holbæk
Ann Dupont, Ringsted
Arne Stevns Sørensen, Kalundborg
Camille Reib, Odsherred
Cecilie Rosa Carlton Fugl, Slagelse
Christina Vingaard, Kalundborg
Flemming Rasmussen, Sorø

Henriette Søgaard, Slagelse
Henrik Egemar Andersen, Kalundborg
Jakob Kvisgaard, Kalundborg
Jan Larsen, Holbæk
John Egemar Andersen, Kalundborg
Jonas Rundstrøm Klausen, Holbæk
Lasse Skovhave, Slagelse
Laua Klink*, Kalundborg
Søren Kjelgaard, Sorø
Tina Andersen, Kalundborg
Winnie Larsen, Sorø

STORSTRØM
Bo Koldorf, Næstved
Diana Holmqvist Petersen, Fakse
Dorthe Christensen, Lolland
Finn Sekula, Lolland
Ghita Malm, Vordingborg
Gitte Adler, Vordingborg
Ida Hansen, Guldborgsund
Jan Jørgensen, Lolland
Jan Lynggaard Rådbjerg, Fakse
Janus Flemming Pedersen, Lolland
Joan Claire Svendsen*, Guldborgsund
Karna Åse Pedersen, Vordingborg
Lenette Hansen, Lolland
Louise Funch Olsen, Guldborgsund
Maria Kolls, Fakse
Maria Prytz Reumert, Fakse
Mette Lynggaard Kristensen, Fakse
Mette Strack Christiansen, 
Guldborgsund
Poul-Erik Dates Jørgensen, Fakse
René Kluk, Vordingborg
Susanne Christensen, Vordingborg

FYN
Annika Nørgaard Bargsteen, Odense
Bente Sørensen, Ærø
Erik Ladefoged, Nordfyn
Heidi Rosenlund Mogensen*, Nyborg
Jenny Kapelke Rasmussen, Svendborg
Kate Levorsen, Nordfyn
Lene Hvitfeldt Jespersen, Assens
Lene Paulsen, Odense
Morten Neye Andersen, Kerteminde
Olav Wulff, Middelfart
Tina Nordby Bonde, Ærø

SØNDERJYLLAND
Hans Jørn Frisk, Tønder
Jytte Ruwald, Tønder
Lotte Frisk, Tønder
Mia Krongaard, Haderslev
Morten Møller Ihle, Tønder

RIBE
Bjarke Thomsen, Esbjerg 
Brian Holm*, Esbjerg 
Emil Thygesen, Esbjerg 
Iben Christensen, Vejen
Jan Olesen, Billund-Grindsted
John Callesen, Vejen
Jørn Neerup Rørvang, Vejen
Karin König, Esbjerg 
Kim Lindgren, Esbjerg 
Mia Lund Sebbesen, Vejen
Mogens Aagaard, Esbjerg-Bramming
Rasmus Bjornholm, Billund-Grindsted
Sara Piel Olesen, Billund-Grindsted

VEJLE
Anette Tidemand, Vejle
Anja Kidmose, Horsens
Anne Merete Graversgaard Nielsen*, 
Hedensted
Beat Martin Overby Mathez*, Fredericia
Christina Wackerhagen Husted, 
Fredericia
Daniel Møller Andersen, Horsens
Emma Mesing Overby*, Fredericia
Iver Krogh, Vejle
Jan Bondebjerg, Kolding
Jette Møller Larsen, Kolding
Jørn Bjorholm, Kolding
Leif Arnholtz, Vejle
Leila Andersen, Horsens
Tinna Kristensen, Vejle

RINGKØBING
Alex Bertram Termansen, Ringkøbing
Alex Jepsen, Herning
Anna Friis Roesen, Holstebro
Anni Lilian Nielsen, Herning
Benny Lykke Andersen*, Herning
Ebbe Milter Jensen, Ringkøbing
Harry Metzmann, Ringkøbing
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Jan Johansen*, Struer
John Schøtt, Holstebro
Karina Hansen, Ringkøbing
Katrine Kiilerich Nielsen*, Ikast-Brande
Kirsten Ditlev Schøtt, Holstebro
Lars Roesen, Holstebro
Marie-Louise Sæther, Holstebro
Michael Erik Hamann Jensen, 
Ringkøbing
Preben Søndergaard, Herning
Rikke Johnsen, Herning
Solvej Sommer*, Ikast-Brande

ÅRHUS
Anette Kjeldsen, Norddjurs-Syddjurs
Arne Daa Petersen, Randers-Favrskov
Bente Hundebøll Eriksson,  
Silkeborg-Skanderborg
Christina Rafn, Randers-Favrskov
Flemming Nielsen, Randers-Favrskov
Jannie Gubba Kristensen,  
Silkeborg-Skanderborg
Johan Rosenkilde*, Randers-Favrskov
John Olesen*, Silkeborg-Skanderborg
Jonas Labied, Randers-Favrskov
Kaj V. Møller, Silkeborg-Skanderborg
Kirsten B.S. Christensen,  
Randers-Favrskov
Linda Klindrup, Norddjurs-Syddjurs
Michelle Braganza, Århus-Odder-Samsø
Peter Ejnar Andersen*,  
Silkeborg-Skanderborg
Pia Lund Madsen, Århus-Odder-Samsø
Rune Ejlersen*, Norddjurs-Syddjurs
Susanne Kjeldal Jensen,  
Randers-Favrskov

VIBORG
Connie Von Moos, Viborg
Erik Andersen, Viborg
Helena Sjöstrand, Thisted
Henriette Vincents, Viborg
John Pedersen, Viborg
Lise Skouboe, Skive
Marianne Morsing-Larsen, Thisted

NAVNE     
NORDJYLLAND
Allan Menne Pedersen*, Hobro
Elon Godiksen*, Aalborg
Hans-Jørgensen Kristiansen, Aalborg
Henning Ildal, Hjørring
Henrik Christiansen*, Jerup
Julie Bergstedt, Hjørring
Kenneth Tobiassen, Mariagerfjord
Laila Lauritsen, Hjørring
Lotte Jæger, Brønderslev
Malene Fanøe Skriver, Brønderslev
Mette Holst Larsen*, Aalborg
Pernille Søndergaard, Jammerbugt
Pia Vivian Hvilshøj, Mariagerfjord
Poul Erik Jensen, Aalborg
Poul Hallund*, Frederikshavn og Læsø 
Randi Schmidt Andersen*, Aalborg
René Hansen, Brønderslev
Sisse Jæger Andersen, Brønderslev
Steen Eriksen, Aalborg
Torben Riber Jensen, Brønderslev

* Konstitueret som kredsformand. 
Konstituerede kredsformænd skal 
godkendes af repræsentantskabet

VILDTPLEJESTATIONER
PR. 31.12.2024

SJÆLLAND OG ØERNE
Lille Valby
Jahn Andersen

Frederikssund
Victoria Mangelsen

Hillerød
Karina Weidner

Græsted
Kathrine Conrad

Veksø
Stine Mars

Høng
John Egemar Andersen 

Havrebjerg
Michael Gravgaard

Lundby
Gitte Kluk

Pindsvineplejer Kalvehave
Inge Tornkjær

Pindsvineplejer Møn
Dorte Sigga

 

INTERNATER
PR. 31.12.2024

BORNHOLM
Bornholms Internat
Lone Nielsen
 
ROSKILDE
Roskilde Internat
Nadja Richardt Frandsen
 
VESTSJÆLLAND
Fuglebjerg Internat
Pernille Rolighed Patterson
 
STORSTRØM
Falsters Internat
Gitte og Jens Petersen
 
FYN
Fyns Internat
Lene Frahm
 
RINGKØBING
Brande Internat
Brian Karlsen
 
ÅRHUS
Dyrenes Beskyttelse Århus  
Rolf Nordentoft
 
NORDJYLLAND
Nordjyllands Internat
Karina Fisker
 
VIBORG
Viborg Internat
Lise Svejgaard
(samarbejdet ophører 
pr. 28/2-2025)
 

FYN
Otterup
Steffan Larsen

Langeskov
Jette Scheffmann
 

JYLLAND
Sindal
Tine Deth Christiansen

Jerup
Henrik Christiansen

Hals
Naia Dahl Christensen

Roslev
Kirsten Kjær

Ikast
Charlotte Høj

Sunds
Rikke Johnsen

Tranbjerg
Dorthe Madsen

Kalenderkvarteret
Michelle Braganza

Hornsyld
Karin Clausen

Søndergade
Marie Due Kristensen

Vejle
Henrik Husum

Bølling
Alex Termansen

Esbjerg
Emil Thygesen

Toftlund
Hans Jørn Frisk

Nordborg
Ivar Jensen

STEDER



S I D EH OV ED

DY REN ES B ES K Y T T EL S E7 2

DYRENES BESKYTTELSE 
BUDDINGEVEJ 308 
2860 SØBORG

TLF. 3328 7000 
DB@DYRENESBESKYTTELSE.DK 
DYRENESBESKYTTELSE.DK 


